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Útdráttur 
 
Sundabraut er ætlað að liggja frá Sundahöfn yfir í Gufunes og um Geldinganes og 
Álfsnes yfir á Kjalarnes. Tringa ehf. var falið að skoða fugla, spendýr og vistgerðir á 
áhrifasvæði Sundabrautar. Gróðurathuganir byggja á eldri gögnum. Athuganir á 
fuglum voru gerðar frá mars fram í desember 2023. Talið var í tuttugu og eitt skipti á 
sjö fjöru- og grunnsjávarsvæðum ásamt einni tjörn. Úttekt á varpfuglum á landi, 
aðallega mófuglum, var gerð í tveimur heimsóknum í maí og júní. 
Vetrarfuglatalningar Náttúrufræðistofnunar voru hafðar til hliðsjónar, sem og gögn 
frá fyrra umhverfismati, 1997-98 og 2006, ásamt öðrum athugunum á fuglum og 
gróðri.  
 
Lífríki á framkvæmdasvæðinu er afar fjölbreytt, sérstaklega í fjörum og á grunnsævi. 
Svæðið er viðkvæmt fyrir raski, sérstaklega leirur og önnur fjörusvæði, svo og 
grunnsævi.  Leiruvogur er mikilvægasta fjörusvæðið, miklar leirur koma þar upp á 
fjöru, einnig finnast þar malarfjǀrur og sjávarfitjar. FuglalƝf við voginn er mikið łrið 
um kring, en fjǀldinn er mestur ł fartƝma vor og haust. Sjłvarfǀll rłða miklu um 
dreifingu fugla við voginn. # flƽði safnast fuglarnir saman ł sjłvarfitjarnar við 
Varmłrƽsa og ł Leirvogstungu, til að sofa og hvƝlast. Leiruvogur og Blikastaðakró hafa 
nú verið friðlýst. Nokkur önnur leirusvæði með ríkulegu fuglalífi eru á 
framkvæmdasvæðinu: Eiðsvík við Geldinganeseiði, svo og Grafarvogur og 
Kollafjörður. Tvö síðarnefndu leirusvæðin eru reyndar ekki á sjálfu 
framkvæmdasvæðinu, en brúargerð, uppfyllingar og aðrar framkvæmdir gætu haft 
óbein áhrif á fuglalífið þar. Rúmlega helming allra heillegra leira á Innnesjum, frá 
Hafnarfirði uppí Kollafjörð, er að finna á framkvæmdasvæðinu. 
 
Vistgerðir á landi á hafa ekki hátt verndargildi. Þær eru víða á röskuðu landi, en á 
stöku stað má finna votlendisleifar með mjög hátt verndargildi, svo og þrjár 
graslendisvistgerðir og eina mólendisvistgerð með hátt verndargildi. Fjöruvistgerðir 
eru aftur á móti flestar með mjög hátt verndargildi. Tjörn í Álfsnesi er strandvatn 
með hátt verndargildi og skartar ríkulegu fuglalífi. Fylgt var flokkun og 
verndargildismati Náttúrufræðistofnunar á vistgerðum. 
 
Alls hafa verið skráðar 228 tegundir háplantna á athugunarsvæðinu, sem og á annað 
hundrað tegunda lágplantna. Fyrir utan þörunga er lágplöntum ekki gerð skil hér. 
Engin háplanta er á válista eða friðlýst, en nokkrar eru sjaldgæfar á landsvísu. Ein ný 
tegund fyrir landið fannst í Álfsnesi, Juncus tenuis, sem við höfum valið að kalla 
götumál á íslensku. Hún fer væntanlega á válista. Engir þörungar eru á válista. 
 
Í fuglatalningunum fundust 69 tegundir fuglar. Æðarfugl var algengastur. Fuglar eins 
og margæs, brandönd, rauðhöfðaönd, stokkönd, tjaldur, heiðlóa, rauðbrystingur, 
stelkur, silfurmáfur, svartbakur, hrafn og stari voru mjög tíðir, sumir yfir lengri tíma, 
aðrir yfir skemmri tíma. Af þessum 69 tegundum eru 41 skráð á einhverja af þeim 
þremur verndarviðmiðum sem fjallað er um: 27 eru á válista 
Náttúrufræðistofnunnar, 24 eru íslenskar ábyrgðartegundir og 11 eru skráðar í II 
viðauka Bernarsamningsins. Einlendar undirtegundir voru 15 af þessum 69 
tegundum. Algengustu varpfuglarnir reyndust vera hrossagaukur, þúfutittlingur, 
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skógarþröstur, stelkur og tjaldur, allt algengir mófuglar hér á landi. Ein selategund 
sást, landselur. Eitt selalátur er á svæðinu, Gorvík í Blikastaðakró, sem er kunnur 
selaskoðunarstaður. Rétt er að nefna líka til sögunnar liðorminn risaskera en 
aðalútbreiðslusvæði hans á Íslandi er á athugunarsvæðinu. Lífshættir hans og 
útbreiðsla er þó fremur illa þekkt á Íslandi. 
 
Jarðgangaleiðin hlýtur að hafa minnst rask í för með sér fyrir lífríkið, en eingöngu er 
gert ráð fyrir göngum undir Kleppsvík. Við hönnun brúa þarf að huga mjög vel að 
umhverfisþáttum eins og fallaskiptum og straumum. Brúarhöf þurfa að vera það víð 
að vatnaskipti innan brúa skerðist ekki og við hönnun brúa þarf að taka tillit til þess 
að háir turnar, vírar og stög valda áflugshættu, þar sem umferð fugla er mikil eins og 
á því svæði sem skýrslan fjallar um. Jafnframt þarf að huga að þáttum eins og lýsingu 
á brúm. Vakta þarf fuglalífið á öllum stigum framkvæmda til að hægt sé að grípa til 
aðgerða, ef þær hafa áhrif á það. 
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Inngangur 
Í ljósi fyrirhugaðra framkvæmda við Sundabraut var þess farið á leit við 
skýrsluhöfunda að taka að sér rannsóknir á fuglalífi, spendýrum, gróðurfari og 
vistgerðum á áhrifasvæði brautarinnar. Verkið er unnið á grundvelli tilboða Tringa 
ehf., dagsettum 24. mars 2023 og 2. júlí 2024, sem voru samþykkt af Vegagerðinni, 
en Efla, verkfræðistofa var tengiliður við verkkaupa.  
 
Rannsóknasvæðið nær frá Grafarvogi og Sundahöfn um Gufunes, Geldinganes, 
Gunnunes, Álfsnes og yfir Kollafjörð, þar sem Sundabraut á að sameinast þjóðvegi 1. 
Öll fjörusvæði innan brautar eru á áhrifasvæði hennar vegna sjávarfalla og 
áflugshættu þeirra fugla sem sækja þangað á grunnsævi og fjöru. Verkefnið fólst í að: 

¶ kanna fyrirliggjandi gögn um fuglalíf, spendýr, gróðurfar og vistgerðir, 

¶ rannsaka fuglalíf á vettvangi, þéttleika og tegundasamsetningu,  

¶ kanna vistgerðir og gróðurfar á og nærri fyrirhugaðri veglínu, 

¶ vinna úr gögnum,  

¶ fjalla um hugsanleg áhrif framkvæmda á fuglalíf, spendýr, flóru, gróður og 
vistgerðir og  

¶ semja skýrslu um niðurstöðurnar. Ο 
 

αSkyldi verkefnið unnið með hliðsjón af þeirri framkvæmd sem um ræðir og þeim 
kröfum sem Skipulagsstofnun gerir til slíkra verkaά. Í skýrslunni er sérstaklega fjallað 
um á tegundir á Válista og ábyrgðartegundir, sem fundust á rannsóknasvæðinu, svo 
og mikilvæg fuglasvæði og verndarsvæði. 
 
Þetta er þriðja umhverfismatið sem unnið er fyrir Sundabraut, það fyrsta var gert 
1997-98 (Arnþór Garðarsson 1998 o.fl.) og annað matið var gert 2006 (Jóhann Óli 
Hilmarsson 2006a, Ágúst H. Bjarnason 2006 o.fl.).  Leirur, árósar og grunnsævi hafa 
mikla þýðingu fyrir fugla og því var megináherslan lögð á slík svæði á áhrifasvæði 
Sundabrautar. Engar námur né aðfærsluleiðir efnis voru skoðaðar.  
 
Ragnhildur Gunnarsdóttir og Aron Geir Eggertsson voru tengiliðir Eflu og Helga Jóna 
Jónasdóttir tengiliður Vegagerðarinnar. Britta Steger teiknaði vistgerðakort. 
Yfirlestur var í höndum Ólafs Karls Nielsen. Við þökkum þeim samstarfið. 

2 Rannsóknarsvæði 
Rannsóknarsvæðinu var skipt upp í nokkra hluta vegna legu og lífríkis og til 
hægðarauka við útivinnu og úrvinnslu. Fuglatalningarsvæði voru þessi (1. mynd): 
1. Sundahöfn ς Gufuneshöfði (stundum nefnt Kleppsvík).  
2. Eiðsvík og Eiðið. 
3. Geldinganes ς Gunnunes.1  
4. Nesvík (milli Gunnuness og Víðiness).Tjörn við Álfsnes (eina tjörnin á 

athugunarsvæðinu sem eitthvað kveður að). 
5. Kollafjörður ytri. 
6. Kollafjörður innri. 

 
1 Sundið milli Geldinganess og Gunnuness er nafnlaust. 
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Auk þess voru fuglar taldir tvisvar í Blikastaðakró og Leiruvogi (1. mynd), en um þau 
svæði var annars stuðst við eldri gögn. Kollafjörður innanverður hefur ekki verið 
talinn reglulega fyrr. Það er vitað að talsvert fuglalíf finnst þar og því var ákveðið að 
telja Kollafjörð allan, vegna þess að brúargerð yfir fjörðinn utanverðan getur haft 
áhrif á leirur og grunnsævi í honum öllum og því er hann á áhrifasvæði Sundabrautar. 
 

 
1. mynd. Talningarsvæðin á fjörum og grunnsævi á Sundabrautarsvæðinu. Rauðar 
línur afmarka talningarsvæðin. Bláir punktar sýna helstu talningarstaði og bláar línur 
talningaleiðir í Leiruvogi og Blikastaðakró. Mynd af Borgarvefsjá. 

3 Aðferðir 

3.1. Fuglar 
Fjöru- og sjófuglar 



 7 

Reglulegar talningar voru gerðar á fjöru- og sjávarsvæðum frá 21. mars til 28. 
nóvember 2023, alls 20 sinnum, og ein aukatalning var í lok desember. 
Talningarstaðir sjást á 1. mynd. Jafnframt var talið tvisvar í Leiruvogi og 
Blikastaðakró. Talið var með fjarsjám (25-55x82 og 30-70x95) og handsjónaukum 
(10x42), einn eða tveir menn töldu. Talið var á eða sem næst fjöru. Víðast var talið úr 
bíl. Spendýr sem sáust  voru jafnframt talin.  
 
Varpfuglar  
Mófuglar í varpi voru taldir tvisvar á sniðum meðfram veglínunni (2. og 3. mynd). 
Ástæðan fyrir tveimur heimsóknum, frekar en einni, var að ná yfir lengri hluta 
varptímans og fá sem ítarlegasta mynd af varpfuglum, þéttleika og 
tegundasamsetningu. Sumar tegundir voru virkari í fyrri heimsókninni en aðrar í 
þeirri síðari. Hærra gildi niðurstaðna mælisniðs fyrir hverja tegund var notað til að 
reikna út þéttleika varpfugla. Rjúpa, kjói, brandugla, vaðfuglar og spörfuglar teljast til 
mófugla. Gengin var fyrirfram ákveðin sniðlína og allir fuglar sem sáust voru skráðir 
og fjarlægð þeirra frá sniðlínu mæld. Tveggja belta aðferð Bibby o.fl. (1992) var síðan 
notuð til að reikna út þéttleika. Jafnframt voru aðrir fuglar skráðir, sem sáust meðan 
dvalið var á svæðinu og skráð hvort þeir væru varplegir eður ei. Talið var síðdegis 
dagana 30. maí og 24. júní 2023.  
 
Vetrarfuglar 
Ákveðið var að styðjast við vetrarfuglatalningar Náttúrufræðistofnunnar, fremur en 
telja yfir háveturinn. Þó var talið fram að áramótum, m.a. vegna þess að 
svæðaskipting vetrarfuglatalninganna er önnur og víðari heldur en talningar okkar. 
Rýnt var í talningar síðustu 6 ára, 2018ҍ2023, þó eldri talningar hafi einnig verið 
skoðaðar (Náttúrufræðistofnun Íslands 2024). Talningarsvæðin sem spanna 
athugunarsvæði okkar eru þessi: 
021 Grafarvogur ς Geldinganes: Grafarvogur łsamt Grafarlæk ς Gufunes - 
Geldinganeseiði 
022 Geldinganes - Varmł, Mosfellssveit (oftast að þjƽðvegi) 
052 Kollafjǀrður: Gunnunes ς norðurstrǀnd #lfsness, Kollafjǀrður að SaltvƝk. Einnig 
Mƽgilsł, fiskeldi og nłgrenni. 
 

3.2. Gróður og vistgerðir 
 Við gerð vistgerðakorta var eftirfarandi aðferðum beitt: 

¶ Stuðst var við vistgerðakort Náttúrufræðistofnunnar og sama flokkun og mat 
verndargildis notuð og þar (Jón Gunnar Ottósson o.fl. 2016). Ekki var hægt að 
notast við vistgerðakort stofnunarinnar eingöngu þar sem skráning var oft á 
tíðum röng. 

¶ Svæðið var heimsótt sérstaklega til að ákveða vistgerðir á landi 14. september 
2023 og til að kanna fjöruvistgerðir 17. sept. 2023? Auk þess voru gerðar 
athuganir meðfram fuglatalningum allt sumarið.  

¶ Drónamyndir voru teknar á nokkrum stöðum, t.d. í Gunnunesi og Nesvík, Eiðsvík 
og víðar. Einnig voru myndir teknar af jörðu niðri. 

¶ Loftmynd Borgarvefsjár var nýtt, m.a. sem grunnur að uppkasti að kortinu, hún 
var tekin 17. júlí 2023 (Borgarvefsjá 2024).  
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Gróðurathuganir sem ákveðið var að bæta við sumarið 2024 voru að mestu 
framkvæmdar í 8 heimsóknum frá 3. júlí til 13. ágúst. Helstu svæði voru heimsótt (að 
mestu eins og hlutar I-IV í matsáætlun (Efla 2023), nema norðanverður Kollafjörður 
var athugaður sér og Gunnunes og Álfsnes í sitthvoru lagi). Plöntulistar voru gerðir, 
leitað að háplöntum (æðplöntum) á válista eða friðlýstum og nokkrir þekjurammar 
voru teknir (stuðst við Braun-Blanquet aðferðina, Kemp 2014). Einnig voru þörungar 
skráðir í Eiðsvík og í Nesvík. Gögnin voru borin saman við fyrirliggjandi gögn, aðallega 
Ágúst H. Bjarnason 2006, Jóhann Óla Hilmarsson & Ólaf Einarsson 2009, Agnar 
Ingólfsson 1991 og Agnar Ingólfsson & Maríu Björk Steinarsdóttur 1999 (þörungar), 
einnig Kristbjörn Egilsson o.fl. 1985 o.fl. Vistgerðakort voru uppfærð samfara þessari 
vinnu. 
  

3.3. Eldri athuganir 
Þetta mun vera þriðja umhverfismatið sem gert er fyrir Sundabraut, en auk þess hafa 
ýmiss konar athuganir og rannsóknir aðrar verið gerðar á afmörkuðum hlutum 
vegarstæðisins.  
 
Fyrsti höfundur þessarar skýrslu vann skrifaði um Fuglalíf á áhrifasvæði annars 
áfanga Sundabrautar árið 2006 (Jóhann Óli Hilmarsson 2006) og áfangaskýrslu um 
Fuglalíf við Gufunes (2004). Hann var jafnframt annar höfunda að skýrslu um Fugla 
og gróður í Álfsnesi (Jóhann Óli Hilmarsson & Ólafur Einarsson 2009). Sömu höfundar 
(2016) gerðu samantekt á fuglalífi í Elliða- og Grafarvogum. Af öðrum helstu gögnum 
má nefna skýrslu Arnþórs Garðarssonar (1998) um fuglatalningar í Leiruvogi, grein 
Arnþórs og Ólafs Karls Nielsen (1989) um fugla í Grafarvogi. Náttúrufræðistofnun 
sendi frá sér tvö rit sem ná yfir athugunarsvæðið og fjalla um náttúrufar þess 
(Kristbjörn Egilsson o.fl. 1985 og 1999). Stuðst var við rit um Útbreiðslu varpfugla á 
SV-landi (Kristinn Haukur Skarphéðinsson o.fl. 1994). Loks má nefna óbirt 
talningargögn frá árunum 2013ς14 úr Grafarvogi frá Ólafi K. Nielsen og Ólafi 
Einarssyni, sem höfundar fengu aðgang að.  

4 Skipting og sérkenni talningarsvæðanna 

4.1. Sjór og fjara 
Eins og nefnt var hér að framan (kafli 2) var talningarsvæðinu skipt í 7 hluta, sjá 1. 
mynd. Hér verður fjallað um hvern hluta, en vistgerðum og gróðri er lýst nánar í 
sérkafla. 
 
1. Sundahöfn ς Gufuneshöfði  
Sundið milli Sundahafnar og Gufuneshöfða, þar sem áætlað er að byggja brú eða 
grafa göng. Talið var frá Gufuneshöfða yfir til Sundahafnar (1. mynd). Brú á þessum 
stað gæti haft áhrif á fugla í Elliðavogi og Grafarvogi og verður því fjallað um vogana 
undir þessu svæði. Áhrif mannsins eru mikil þarna, nema helst á sundinu sjálfu og 
ysti hluti Gufuneshöfða hefur að mestu sloppið, ef frá er talinn göngustígur með 
fjörunni. Svæðið sem var talið var um 34 ha. 
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2. Eiðsvík og svæðið austan Eiðis 
Fjara og grunnsævi beggja vegna Eiðis. Áætlað er að leggja veginn á uppfyllingu yfir 
Eiðsvík. Talið var frá Eiði og sést afmörkun talningarsvæðisins á 1. mynd. 
Talningarsvæðið var um 30 ha. Þetta svæði er lítt raskað nema vegur liggur eftir 
Eiðinu og þar hafa kajakræðarar athvarf sitt. Sömuleiðis eru göngustígar nærri.  
Veginum var lokað vorið 2010 vegna slæmrar umgengni í Geldinganesi, þar sem Eiðið 
tekur land í nesinu.  
 
3. Geldinganes ς Gunnunes 
Grunnsævi milli Geldinganess og Gunnuness. Þarna er áætluð brú og uppfylling milli 
Réttarness í Geldinganesi og Gunnuness. Talið var frá Gunnunesi (1. mynd). Þetta 
svæði er óraskað. Svæðið sem var talið er um 35 ha. 
 
4. Nesvík 
Vík milli Gunnuness og Víðiness, hluti af leirusvæði Leiruvogs. Talið var frá slóða sem 
liggur frá Víðinesi umhverfis norðan og vestanverða víkina í Gunnunes (1. mynd). 
Þetta svæði er óraskað, ef frá er talinn umræddur slóði og svo hefur lúpína breiðst 
mjög út uppaf fjörunni. Talið var á um 25 ha svæði. Víkin er hluti af friðlandi 
Leiruvogs (1. og 28. mynd), en vegna þess hversu nálægt hún er vegstæðinu, svo og 
til að fá ítarlega mynd af notkun fugla á leirum á athugunarsvæðinu, var hún talin 
reglulega.  
 
5. Tjörn við Álfsnes 
Tjörn nefnist tjörn skammt suður af Álfsnesbænum. Hún er þekkt fyrir ríkulegt 
fuglalíf (Jóhann Óli Hilmarsson 2006, Jóhann Óli Hilmarsson & Ólafur Einarsson 2009) 
og er þetta eina tjörnin á athugunarsvæðinu, sem eitthvað kveður að (1. mynd). 
Tjörnin ásamt bökkum er um 2,6 ha. Ytri leið um Kollafjörð er ætlað að liggja mjög 
nærri tjörninni og því þótti full ástæða til að vakta hana. Upphaflega var ætlunin að 
tveir valkostir fyrir legu Sundabrautar yfir Kollafjörð yrðu til skoðunar, innri og ytri 
leið, en þeirri ytri var ætlað að liggja nærri tjörninni. Því þótti ástæða til að vakta 
hana. Við frekari þróun framkvæmdarinnar hefur þó verið ákveðið að Sundabraut 
muni liggja samkvæmt innri leið, en engu að síður er fjallað um niðurstöður 
rannsókna á og við Tjörn í þessari skýrslu.  
 
Tveir vegir eru við tjörnina sunnanverða, annar nýr vegur til athafnasvæðis Björgunar 
við Þerneyjarsund. Afrennsli af sorphaugunum rennur í tjörnina og veldur það 
nokkurri ofauðgun. Að öðru leyti er hún óröskuð, vatnsborðssveiflur eru sennilega af 
náttúrulegum orsökum. 
 
6. Kollafjörður, ytri hluti 
Kollafjörður innan línu frá ysta hluta Höfða að sunnan, að Sjálfkvíum að norðan og 
utan línu frá innanverðum Afstapa að sunnan að uppfyllingu við Leiðvöll að norðan. 
Talið var á þremur stöðum að norðanverðu (1. mynd). Þetta svæði er allt óraskað, ef 
fyrrnefnd uppfylling er undanskilin. Ákveðið hefur verið að brúa Kollafjörð 
samkvæmt svokallaðri innri leið, með uppfyllingu og brú sem kynnt var í matsáætlun. 
Talningarsvæðið er um 120 ha. 
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7. Kollafjörður, innri hluti.  
Kollafjörður innan línu frá Leiðvelli og innanverðum Afstapa. Talið var frá 
uppfyllingunni og síðan innst við voginn norðanverðan, þar sem Mógilsá rennur til 
sjávar (1. mynd). Norðan megin og fyrir botni fjarðarins liggur Vesturlandsvegur víða 
á uppfyllingu útí voginum, en sunnanmegin er fjaran að mestu óröskuð. Þó innri hluti 
Kollafjarðar sé utan veglínunnar, töldum við nauðsynlegt að skoða notkun fugla á 
öllum voginum og sérstaklega á leirunni fyrir botni hans. Talningarsvæðið allt er um 
105 ha og þar af er leiran um 24 ha. 
 

4.2. Talningarsvæði á landi, snið 
Alls voru tekin 9 snið til að kanna útbreiðslu og þéttleika varpfugla, sbr. kafla 3.1. 
Vistgerðum er lýst nánar í kafla 5.1.1, hér verður leiðunum aðeins lýst lauslega. Snið 
1, 2 og 3 voru á Gufunessvæðinu (2. mynd). Snið 1 var um norðurjaðar dalsins 
norðan Hamrahverfisins og sunnan Hamraflata, með jaðri skemmtigarðsins yfir á 
Gufunesveg. Snið 2 og 3 voru frá húsinu Dofra undir Gufuneshöfða og með jaðri 
moltusvæðis og um mýrlendi beggja vegna Gufunesvegar að suðurenda Eiðis. Snið 4 
var í tvennu lagi um austurhluta Geldinganess (2. mynd). Snið 5 náði frá Selvík yst á 
Gunnunesi yfir Glóruholt í línu að veginum í athafnasvæði Björgunar (3. mynd). Snið 
6 var í tvennu lagi um og með jaðri mýrar austan Tjarnar eða milli hennar og 
Sorphaugana. Snið 7 var yfir Brennumýri milli skotæfingasvæðis og afleggjarans að 
Álfsnesi (3. mynd). Snið 8 spannaði Háheiði NA sorphauganna (3. mynd), sem er að 
stórum hluta vaxið lúpínu. Loks var snið 9 tvær línur í votlendi og grasengjum uppaf 
Móavík (3. mynd).  
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2. mynd. Mófuglasnið á sunnanverðu athugunarsvæðinu, frá Gufuneshöfða í 
Geldinganes. Mynd af Google Earth.  
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3. mynd. Mófuglasnið á norðanverðu athugunarsvæðinu, frá Gunnunesi norður fyrir 
Kollafjörð. Mynd af Google Earth. 

5 Niðurstöður 

5.1 Gróður og vistgerðir 

5.1.1. Flóra og gróður  
 
Flóra og gróður voru tekin út í júlí og ágúst 2024, jafnframt því sem stuðst var við 
eldri gögn. Þau voru helst athuganir Ágústs H. Bjarnasonar (2006) á flóru og gróðri ł 
fyrirhuguðu vegarstæði 2. łfanga Sundabrautar árið 2006 og skýrsla Jóhanns Óla 
Hilmarssonar og Ólafs Einarsson (2009) um fugla og gróður í Álfsnesi árið 2008.  
Jafnframt var stuðst við skýrslu Agnars Ingólfssonar (1991) um lífríki fjöru við Álfsnes. 
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4. mynd. Gullkollur. Ljósm. JÓH. 
 
Á athugunarsvæðinu voru skrłðar alls 227 tegundir hłplantna (æðaplantna), þar 
með taldir slæðingar, sem voru ekki ófáir. Ágúst H. Bjarnason fann 150 tegundir 2006 
og síðan bættust 14 tegundir við á Álfsnesi 2008. Við bættum því 63 tegundum við 
plöntulistann. Allir slæðingar sem voru skráðir voru sjálfsáðir og fundust á víðavangi.   
 
Ein ný tegund fyrir landið fannst í skurðbakka í Álfsnesi, sefið Juncus tenuis. Ekkert 
íslenskt nafn var til á þessa tegund. Í samráði við Ágúst H. Bjarnason grasafræðing 
stingum við uppá að kalla hana götunál. Þar sem tegundin er ný fyrir landið, hefur 
hún ekki enn hlotið formlega verndarstöðu, en hún fer væntanlega á válista og 
verður friðlýst. Fundarstaðurinn er við punkt 14 á 3. mynd (64°11.200Ψ N, 21°45.304Ψ 
V).  
 
Annars fundust engar tegundir skráðar á válista eða friðaðar í þessum athugunum 
(Náttúrufræðistofnun 2018a, Umhverfisstofnun 2021b), en vert er þƽ að geta tveggja 
tegunda sem eru bundnar við Suðvesturland, gullkoll og blóðkoll. Gullkollur fannst 
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víða, m.a. í Geldinganesi, meðan blóðkollurinn fannst í Nesvík og í Gunnunesi (4. 
mynd). 
 
Í þekjureitunum sem voru teknir í Geldinganesi voru skráðar 5-12 tegundir háplantna 
eða 9,1 að meðaltali. Flestar tegundir voru í grasengjavist og lyngmóavist, 12 
tegundir plantna, en fæstar í ramma teknum í malarstrandavist og svo sjávarkletta- 
og eyjavist. Hvannstóðið í fjöru á Geldinganesi var flokkað í sjávarkletta- og eyjavist, 
þar sem ætihvönn kemur ekki fyrir í öðrum vistgerðum. Ætihvönnin var með hæstu 
heildarþekjuna af háplöntum og lítið annað óx þar sem hún var ríkjandi. Baldursbrá 
var einnig með mikla þekju í malarstrandavist. Mosar og fléttur höfðu mikla þekju í 
sumum reitum, aðallega voru þetta hraungambri og hreindýrakrókar (Viðauki 2). 
 
Í Leiruvogi vex fitjasef, sem er bæði friðað og á válista og var vaxtarsvæði þess 
friðlýst árið 1980, friðlandið í Varmárósum. Friðlýsingin var endurskoðuð 2021 og 
liggja vesturmörk þess að friðlandi Leiruvogs (28. mynd, Umhverfisstofnun 2021c). 
Marstör hefur og fundist í Leiruvogi, hún er fremur sjaldgæf, en ekki á válista 
(Kristbjörn Egilsson o.fl. 1985). 
 
Ágúst H. Bjarnason (2006) fann 77 tegundir mosa og 25 tegundir flétta 2006. Við 
gerðum enga tilraun til að greina mosa og fléttur, fyrir utan hið algengasta. Við 
skoðuðum þörunga á nokkrum stöðum og fundum alls 24 tegundir. Ágúst fann 15 og 
Agnar Ingólfsson (1991) 35 tegundir. Auk þess voru skráðar tvær reknar 
þörungategundir og tvær fjörufléttur. Sjá þörungatal í Viðauka 3. Engin þessara 
lágplantna er á válista eða er sjaldgæf og þarfnast sérstakrar verndar. Aftur á móti 
eru nokkrar fjöruvistgerðir með hátt eða mjög hátt verndargildi (5.1.1. og 8 kafli).  
 

5.1.2 Vistgerðir  
 
Vistgerðir eftir svæðum 
Vísað er til 1. og 2. töflu varðandi heiti vistgerða sem fundust á athugunarsvæðinu, 
svo og verndargildi þeirra (Náttúrufræðistofnun Íslands 2018b, Jón Gunnar Ottósson 
o.fl. 2016). 
 
Gufunes 
Fjaran við Gufuneshöfða er að hluta manngerð, uppfylling gerð fyrir göngu- og 
hjólastíg meðfram sjávarmáli. Víðast er mjó rönd af grjótfjöru sem telst vera 
klóþangsfjara. Á einum stað, neðan við húsið Dofra, er gróðursnauð sandfjara. Ofan 
hennar vex klapparþang á steinum (5. mynd og viðauki 5).  
 
Landið í Gufunesi er meira og minna raskað og manngert, þó villtur gróður hafi víða 
tekið sér bólfestu þar. Á Gufuneshöfða skiptist á hraungambravist og lyngmóavist, en 
alaskalúpína vex á háhöfðanum og víðar á blettum. Norðan við Hamrahverfið er 
dálítill dalur, þar sem er talsvert votlendi með lítilli tjörn austast. Mýrin er 
starungsmýri. Í dalsmynninu, norðan og austan við Dofra, er língresis- og vingulsvist. 
Þar og í norðurhluta höfðans vex víða bláklukka, sem er annars er ein af 
einkennisjurtum Austurlands (5. mynd og viðauki 5). 
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Milli göngu- og hjólastígar sunnan við Skemmtigarðinn og Gufunesvegar, er land 
mjög raskað og þar vaxa víða slæðingar og garðplöntur. Það má skilgreina þetta 
svæði sem mósaík af snarrótarvist, manngerðs lands og alaskalúpínu. Svæðið frá 
núverandi Gufunesvegi og að gamla Gufunesvegi (byggðinni í Jöfurbási) er sunnantil 
grasengjavist og norðantil er mýri sem er aðallega starungsmýri, með votti af 
gulstararflóa í skurðum og víðar (5. mynd og viðauki 5). 

 
 

 
5. mynd. Vistgerðir á sunnanverðu athugunarsvæðinu, frá Gufuneshöfða að 
Geldinganesi með skýringum. Flokkun og litur flokka er sá sami og á vistgerðakorti 
Náttúrufræðistofnunnar. Skýringar á númerum vistgerða má finna í 1. og 2. Töflu. 
Stærri útgáfu kortsins má finna í viðauka 5. Kortagerð Britta Steger og Hildur 
Hauksdóttir. 
 
Landið norðan gamla Gufunesvegar er aðallega raskað land, en nyrst blanda af 
snarrótarvist og grasmóavist. 

 
Eiðsvík ς Geldinganes  
Fjaran í Eiðsvík er allfjölbreytt. Vestan Eiðis skiptast á líflitlar sandfjörur, 
klóþangsklungur, klóþangsfjörur, óflokkað þangklungur og mjó ræma af 
kræklingaleiru. Austan Eiðis gengur þangfjörutota suður úr Geldinganesi og milli 
hennar og Eiðis eru bæði sandmaðks- og skeraleirur. Mjó rönd vaxin sjávarfitjungi er 
þar fyrir ofan (sjávarfitjungsvist). Sunnar skiptast á líflitlar sandfjörur og 
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klóþangsfjörur. Á austurströnd Geldinganess, að Réttarnesi, er aðallega 
klóþangsfjörur að finna, kringum Réttarnes eru líflitlar sandfjörur en síðan taka við 
óflokkaðar þangfjörur (5. mynd og viðauki 5).  
 
Vistgerðir í Geldinganesi skiptast í stórum dráttum í grasengjavistir á rakari svæðum, 
en hraungambravist, grasmóavist og lyngmóavist á þeim þurrari. Einnig fannst þar 
língresis- og vingulsvist (5. mynd og viðauki 5).  
 

 
6. mynd. Vistgerðir á norðanverðu athugunarsvæðinu, frá Gunnunesi í Kjalarnes með 
skýringum. Flokkun og litur flokka er sá sami og á vistgerðakorti 
Náttúrufræðistofnunnar. Skýringar á númerum vistgerða má finna í 1. og 2. töflu. 
Ruslahaugunum var sleppt. Stærri útgáfa kortsins má finna í viðauka 5. Kortagerð 
Britta Steger og Hildur Hauksdóttir. 
 
Álfsnes (Gunnunes ς Afstapi) 
Helsta fjörusvæðið á sunnanverðu Álfsnesi er Nesvík, milli Gunnuness og Víðiness, 
sem er hluti af Leiruvogi. Meirihluti víkurinnar eru leirur, fyrir henni utanverðri er 
kræklingaleira og innar eru skera- og sandmaðksleirur. Innaf leirunni er víkin brydduð 
líflitlum sandfjörum og þangfjörum, bæði klóþangsfjörum og bóluþangsfjörur. Lítils 
háttar sjávarfitjar má finna innst í víkinni (6., 8. og 9. mynd, viðauki 5). 
 
Vistgerðir í Gunnunesi eru að mestu hraungambravist og mosamelavist með 
snarrótarvistar- og lúpínublettum. Syðst á nesinu er vel gróið land (snarrótarvist) og 
lítið votlendi (brokflóavist). Innar á nesinu, SV af athafnasvæði Björgunar, er 
grasengjavist ríkjandi og blettir með starungsmýravist. Á Glóruholti er 
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hraungambravist og mosamóavist ríkjandi, en stórar breiður eru af alaskalúpínu á 
austanverðu holtinu. Grasmóavist er við NA horn athafnasvæðis Björgunar (6. og 7. 
mynd, viðauki 5). 
 

 
7. mynd. Ysti hluti Gunnuness. Vistgerðir eru að mestu hraungambravist og 
mosamelavist með snarrótarvistar- og lúpínublettum. Einn lítill votlendisblettur er 
efst til vinstri. Ljósm. JÓH 17. sept. 2023. 
 
Sunnan við Tjörn er blanda af grasmóa- og snarrótarvist. Tjörnin sjálf telst til 
strandvatna. Austan við Tjörn er grasengjavist með gulstararflóablettum. Milli 
Álfsness og Tjarnar er grasengjavist með snarrótarflekkjum. Vistgerðir á 
sorphaugunum voru ekki skoðaðar, en ljóst er að vistgerðarkortlagning 
Náttúrufræðistofnunar er ekki rétt fyrir það svæði. Norðan við Álfsnesveg er grasmói 
með lyngmóa- og snarrótarblettum. Síðan tekur við mýrlendi, Brennumýri, en henni 
hefur verið umturnað og þar er nú rallykrossbraut. Norðan hennar tekur 
skotæfingasvæðið við. Þar er ríkjandi snarrótarvist, en lúpína hefur víða stungið sér 
niður. Við botn Djúpuvíkur og út á Afstapa er lyngmóavist með lúpínublettum 
ríkjandi (6. mynd og viðauki 5).  
 
Kollafjörður 
Fjaran sunnan megin, frá Afstapa og útá Höfða er fremur grýtt, með sandfjörum og 
hnullungafjörum í víkurbotninum og þangfjörum útmeð að sunnan, í átt að Höfða. 
Norðan megin er margbreytileg fjörumósaík, klettafjörur (hrúðurkarlafjörur, 
hnullungafjörur, klóþangsfjörur) og líflitlar sandfjörur í bland.  
 
Landið frá fjöru að þjóðvegi er að stórum hluta starungsmýri en grasengjavist og 
aðrar graslendisvistir með jöðrum. Um vestanvert svæðið eru snarrótarvist, 
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grasmóavist og lúpína ríkjandi (6. mynd og viðauki 5). Þessar vistir eru allar með hátt 
eða mjög hátt verndargildi nema lúpínan.  
 

 
8. mynd. Innst í Nesvík eru líflitlar sandfjörur og þangfjörur, síðan taka við skera- og 
sandmaðksleirur. Fyrir minni víkurinnar er byrjað að flæða yfir kræklingaleirurnar, 
sem sjást nokkuð vel á myndinni. Ljósm. JÓH 17. sept. 2023. 
 

 
9. mynd. Kræklingaleirur í Nesvík 16. október 2023. Úlfarsfell fjær. Ljósm. JÓH. 
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_____________________________________________________________________ 
1. tafla. Vistgerðir sem fundust á Sundabrautarsvæðinu flokkaðar eftir vistlendi og 
verndargildi vistgerða samkvæmt vistgerðarflokkun Náttúrufræðistofnunnar (2018b).  
 
Land     Verndargildi 
Melar og sandlendi 
L1.3 Mosamelavist   Lágt 
Moldir 
L2.1 Moldavist    Lágt 
Moslendi 
L5.2 Melagambravist   Miðlungs 
L5.3 Hraungambravist   Lágt 
Strandlendi 
L7.5 Sjávarfitjungsvist  Hátt 
Mýrlendi 
L8.9 Starungsmýravist  Mjög hátt 
L8.14 Gulstararflóavist  Mjög hátt 
Graslendi 
L9.4 Snarrótarvist   Hátt 
L9.5 Grasengjavist   Hátt 
L9.6 Língresis- og vingulsvist Hátt 
Mólendi 
L10.1 Mosamóavist   Lágt 
L10.4 Grasmóavist   Hátt 
L10.8 Lyngmóavist   Miðlungs 
Aðrar landgerðir 
L14.1 Þéttbýli og manngert land Lágt 
L14.4. Alaskalúpína   Lágt 
 
Ferskvatn 
Stöðuvötn 
V1.8 Strandvötn   Hátt 
 
Fjara 
Grýttar fjörur 
F1.1 Hrúðurkarlafjörur  Lágt 
F1.2 Brimasamar hnullungafjörur Lágt 
F1.3 Þangfjörur, óflokkaðar Ræðst af undirvistgerð 
F1.31 Klóþangsfjara   Mjög hátt 
F1.35 Þangklungur   Ræðst af undirvistgerð 
F1.35.1  Klóþangsklungur  Mjög hátt 
Setfjörur 
F2.1 Líflitlar sandfjörur  Lágt 
F2.31 Sandmaðksleirur  Hátt 
F2.32 Kræklingaleirur  Mjög hátt 
F2.33 Skeraleirur   Mjög hátt 
_____________________________________________________________________ 
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5.2 Fuglar 

5.2.1 Fjörur og grunnsævi 
Fuglalíf á sundinu milli Sundahafnar og Gufuneshöfða (mynni Elliða- og Grafarvoga, 
sjá 4.1) er fremur rýrt.  Þar sáust 27 tegundir í talningum 2023 og var æðarfugl 
algengastur, rétt um helmingur allra skráðra fugla (10. mynd). Hámarksþéttleiki fugla 
í einni athugun var 3,2 fuglar á hektara sjávar, meðalþéttleiki 1 fugl/ha. Skammt 
innan við talningarsvæðið hefur haldið til duggandarhópur undanfarin ár. Hann sást 
fyrst í vetrarfuglatalningu uppúr áramótum 2011/12 og hefur haldið sig þarna flesta 
vetur síðan, mest 38 fuglar. Fáeinar skúfendur eru stundum í hópnum.  
 

 
10. mynd. Fuglar á sundinu milli Sundahafnar og Gufuneshöfða í talningum 2023. 
 
Leiran í Grafarvogi, aðallega innan Gullinbrúar, er kunnur fuglastaður (11. mynd). 
Vogurinn er alþjóðlega mikilvægur viðkomustaður farfugla, einkum vaðfugla, svo 
sem rauðbrystings, sanderlu, lóuþræls, heiðlóu, jaðrakans og fleiri tegunda. Svæðið 
er auk þess mikilvægur fæðuöflunarstaður fugla allt árið um kring. Nú er unnið að 
friðlýsingu vogsins (Umhverfisstofnun 2021, Kristinn Haukur Skarphéðinsson o.fl. 
2016). Fuglalíf Grafarvogs hefur talsvert verið rannsakað (Arnþƽr Garðarsson & 
jlafur Karl Nielsen 1989, Jóhann Óli Hilmarsson & Ólafur Einarsson 2016, Ólafur 
Einarsson & Ólafur Karl Nielsen, óbirt), nánari upplýsingar um einstakar tegundir í 
voginum má sjá í fuglatali, viðauka 1.  
 
Fuglalíf í Eiðsvík er fjölbreytt, þar er grunnsævi, leirur og þangfjörur. Það er talsvert 
háð sjávarföllum, hversu mikið sést þar af fuglum.  Alls sáust 34 tegundir í 
talningunum (12. mynd). Þéttleikinn var mestur 21 fugl/ha, að meðaltali 4,5 
fuglar/ha. Æður sást í öllum talningum 2023 og tjaldur í öllum nema einni. 
Hettumáfur og stelkur sáust í allflestum talningum. Talsvert sást af margæs, flestar 
348 um vorið (20. apríl, 13. mynd) og á haustfarinu flestar 95, 17. sept. Henni hefur 
fjölgað síðan 2004, þegar flestar sáust 186 um vorið. Æðarfugli hefur aftur á móti 
fækkað nokkuð frá þeirri talningu. Sömuleiðis sendlingi. Minna sást af hvítmáfi, 
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bjartmáfi og svartbaki nú en þá. Hlutfall sílamáfs og silfurmáfs hefur snúist við, eins 
og víðast hvar annars staðar á áhrifasvæði Sundabrautar, eins og getið er í fuglatali 
(Viðauka 1, Jóhann Óli Hilmarsson 2004). Fjara og grunnsævi austan Eiðis hafa verið 
friðlýst með Blikastaðakró og Leiruvogi (Umhverfisstofnun 2022, 28. mynd).  
 

 
11. mynd. Grafarvogsleira nærri stórstraumsfjöru 25. mars 2024 kl. 13:02. 
Grafarlækur rennur í voginn neðst til hægri. Leiran er öll uppi nema næst Gullinbrú. 
Stærstur hluti leirunnar, vogurinn innanverður, hefur að mestu sloppið við 
mannshöndina. Utanvert eru uppfyllingar fyrir Gullinbrú,  Bryggjuhverfið og fyrrum 
athafnasvæði Björgunar. Ljósm. JÓH. 
 

 
12. mynd. Heildartala fugla í talningum í Eiðsvík 2023. 
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13. mynd. Margæsir í Eiðsvík 20. apríl 2023. Þennan dag voru 348 margæsir í víkinni. 
Ljósm. JÓH. 
 
Sundið milli Geldinganess og Gunnuness er yst í friðlandinu í Leiruvogi (28. mynd). 
Þar sást 31 tegund í talningunum 2023. Æður var langalgengasti fuglinn, rétt tæp 
60% allra talinna fugla. Silfurmáfur var næstalgengastur (14% talinna fugla, 14. 
mynd). Aðrir algengir fuglar voru hávella, sendlingur, svartbakur og kría. 
Toppandarkolla með unga sást 15. ágúst og 16 lómar 25. maí. Sjá fuglatal (Viðauka 
1). Hámarksþéttleiki fugla var 8,5 fuglar/ha sjávar, meðalþéttleiki 2,9 fuglar/ha. 
Skammt vestan við Gunnunes er Þerneyjarsund og Þerney. Þar er stærsta æðarvarp á 
svæðinu, 604 hreiður árið 1997 (Ólafur Einarsson 1997).  
 

 
14. mynd. Niðurstöður talninga á sundinu milli Gunnuness og Geldinganes 2023, 
heildartala (blátt) og tala æðarfugls (rautt). 
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15. mynd. Heildarfjöldi fugla í Nesvík í talningum 2023. 
 
Nesvík er einstök af þeim svæðum sem voru talin reglulega. Sérstaklega vegna 
mikillar umferðar vaðfugla, en einnig voru þar hópar af andfuglum og máfum. 
Spörfuglar voru og algengir umhverfis víkina. Alls sáust 42 tegundir fugla í víkinni. 
Meiri hluti Nesvíkur eru leirur, skera- og sandmaðksleirur í henni innanverðri, en 
breitt belti kræklingaleiru er í mynni víkurinnar (7. og 8. mynd). Þessar vistgerðir 
draga að sér fugla árið um kring. Á 15. mynd eru sýndar niðurstöður talninga í víkinni. 
Toppar eru á fartíma, minni um vorið, stærri síðsumars og um haustið. Flestir voru 
fuglarnir þann 16. október, um 2000, þar af um helmingurinn heiðlóur (15. mynd og 
16. mynd). Langalgengustu vaðfuglarnir voru tjaldur og heiðlóa (16. og 19. mynd).  
Aðrir algengir fuglar voru æður, rauðbrystingur, sendlingur og stelkur (17. mynd). 
Einnig var margæs algeng um vorið (18. mynd). Hámarksþéttleiki voru 80 fuglar/ha, 
meðalþéttleiki voru 32 fuglar/ha. 
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16. mynd. Talningar á tjaldi (blátt) og heiðlóu (rautt) í Nesvík 2023. 
 

 
17. mynd. Talningar á æðarfugli (blátt), rauðbrystingi (rautt), sendlingi (grænt) og 
stelki (fjólublátt) í Nesvík 2023. 
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18. mynd. Margæsir og tjaldar í Nesvík 20. apríl 2023. Þennan dag var 141 margæs í 
Nesvík. Ljósm. JÓH. 
 

 
19. mynd. Heiðlóur, tjaldar o.fl. í Nesvík 1. nóvember 2023. Þennan dag voru 377 
heiðlóur og 137 tjaldar í víkinni. Ljósm. JÓH.  
 
Nesvíkin gefur sýn á umferð fugla um Leiruvog allan, en ekki þótti ástæða til að telja 
þar nema tvisvar til að fá samanburð við fyrri talningar. Vogurinn var vel vaktaður á 
árunum 1997, 1998 og 2006. FuglalƝf er mikið łrið um kring, en fjǀldinn er mestur ł 
fartƝma ł vorin og haustin. Sjłvarfǀll rłða miklu um dreifingu fugla við voginn. # flƽði 
safnast fuglarnir saman ł sjłvarfitjarnar við Varmłrƽsa og ł Leirvogstungu, til að sofa 
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og hvƝlast (Jóhann Óli Hilmarsson 2006b). Það kallast flƽðsetur. Leiruvogur er 
mikilvægur fyrir fjǀlda fuglategunda, sŞrstaklega margæs, æðarfugl og ȇmsar aðrar 
endur, tjald, sandlƽu, heiðlƽu, rauðbrysting, sendling, lƽuþræl, jaðrakan, stelk, tildru, 
hettumłf, stormmłf, sƝlamłf og svartbak. Æðarvarp og grłgæsavarp er Ɲ 
Korpǵlfsstaðahƽlma (Leirvogshólma). Æðarvarpið var nytjað fyrrum (Lárus Ágúst 
Gíslason 1982). GorvƝk, vestast í Blikastaðakró, er þekkt selalátur (sjá 5.3.1). 
Sennilega er hvergi betra að skoða landseli Ɲ nłvƝgi ł Innnesjum, en einmitt þar. 
Leiruvogur og Blikastaðakró hafa nú verið friðlýst vegna mikilvægis þeirra fyrir 
fuglalíf (Umhverfisstofnun 2022, 28. mynd).  
 

 
20. mynd. Niðurstöður talninga á Tjörn við Álfsnes 2023. 
 
Það voru helst andfuglar og máfar sem héldu til á Tjörn við Álfsnes og í minna mæli 
vaðfuglar. Alls sáust 32 tegundir í talningunum og voru miklar sveiflur í fjölda fugla á 
tjörninni, en þeim fór þó fjölgandi þegar líða tók á árið (20. mynd). Hámarksþéttleiki 
var 114 fuglar/ha, meðalþéttleiki 41 fugl/ha. Tjörnin er nýtt sem baðstaður og 
hvíldarstaður máfa sem sækja á sorphaugana. Grágæs, brandönd, rauðhöfðaönd, 
urtönd, stokkönd, skúfönd og æður voru allar með unga á tjörninni og álftir komu 
með fleyga unga um haustið (22. og 23. mynd). Aðrar endur sem sáust á tjörninni 
voru grafönd og duggönd. Gargönd hefur og sést þar. Við fundum sárasjaldgæfan 
flækingsfugl við tjörnina 12. maí, hálegg, sem hafði aðeins sést tvisvar hérlendis fram 
að því (21. mynd).  
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22. mynd. Fjölskylduerjur milli brandandarpars og grágæsapars með unga á Tjörn 6. 
júní 2023. Brandandarparið er þarna með 8 unga, en 20. júní voru þeir allir horfnir. 
Ljósm. AMG. 
 

21. mynd. Háleggur á flugi yfir  
Tjörn 12. maí 2023. Ljósm. AMG. 
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23. mynd. Skúfendur, brandendur, grágæsir og tjaldur við Tjörn 20. apríl 2023. Þessir 
fuglar verpa allir við tjörnina. Ljósm. JÓH. 
 

 
24. mynd. Niðurstöður talninga á ytri hluta Kollafjarðar 2023. 
 
Kollafjörður ytri fóstrar fjölbreyttasta fuglalífið af þeim grunnsævissvæðum sem 
skoðuð voru. Fjöldi fugla var mjög sveiflukenndur og í engu samræmi við innri hluta 
fjarðarins (24. mynd). Mesti þéttleiki var 2,8 fuglar/ha sjávar og meðalþéttleiki 1,7 
fuglar/ha. Alls sást 41 tegund í talningunum. Þar kennir ýmissa grasa og eru sjófuglar 
þar í fararbroddi. Æðurin er langalgengust, með 56% allra talinna fugla. Fýll er 
næstalgengastur og hvergi meira af honum á athugunarsvæðinu. Fýlavarp er í 
Afstapa og við Djúpuvík og hefur verið lengi (Jóhann Óli Hilmarsson 2006, Jóhann Óli 
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Hilmarsson & Ólafur Einarsson 2009). Þar hafa hrafnar og orpið. Áður var einnig varp 
í Höfða, ögn vestar, en það er nú horfið. Varpið við Djúpuvík misfórst að þessu sinni. 
Sjá nánar umfjöllun um fýl í fuglatali (viðauka 1). Aðrir algengir sjófuglar voru 
dílaskarfur, silfurmáfur, svartbakur, lómur og margæs. Eini vetrardvalarstaður 
straumanda á athugunarsvæðinu er við Sjálfkvíar norðan fjarðar.  
 

 
25. mynd. Niðurstöður talninga á innri hluta Kollafjarðar 2023. 
 
Talningar á Kollafirði innri náðu bæði til leirunnar í botni fjarðarins, fjörunnar beggja 
vegna og grunnsævisins á firðinum. Alls sáust 45 tegundir í talningum. 
Hámarksþéttleiki á öllu svæðinu, jafnt grunnsævi sem leirum, var 11 fuglar/ha, 
meðalþéttleiki 4,4 fuglar/ha. Leiran er vel nýtt á fartíma og eru toppar bæði á vorfari 
og svo minni á haustfari (25. mynd). Æður var algengasta tegundin, hún sást í öllum 
talningum og sömuleiðis tjaldur. Stokkönd og silfurmáfur sáust í öllum nema einni. 
Um helmingur allra fugla í toppnum 25. maí voru rauðbrystingar (558). Stelkur (um 
vorið) og heiðlóa (um haustið) voru og algeng.  

5.2.2 Fuglar á landi og niðurstöður mófuglatalninga 
Varpfuglar voru taldir með hefðbundinni aðferð eins og lýst er í aðferðakafla. Alls 
voru gengin 9 snið og voru þau 9400 m að lengd (2. og 3. mynd), í tveimur ferðum, 
30. maí og 24. júní. Niðurstöður eru sýndar í 3. töflu. Tekin var hærri tala úr hvorri 
talningu. Alls sáust 17 tegundir í talningunni.  
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3. tafla. Niðurstöður mófuglatalninga á öllum sniðum. Notuð var svokölluð tveggja 
belta aðferð (Bibby o.fl. 1992 bls. 72). Fuglar eru missýnilegir, t.d. vegna mismunandi 
stærðar og er sýnileikafall metið með línulegu líkani. Sniðinu er skipt niður í belti, allir 
fuglar með varpatferli innan 100 m til hvorrar handar frá sniðlínu eru teknir með í 
útreikningana.  

Snið nr. 1-9                         

Lengd m.   9400            
30.5.&24.6.23    Fjöldi        Þéttl.  
Belti: 0 1 2 3 4 5 Samt. 1 2 3 25 50 100 

Belti (m): 
Ekki 
varp 0-25 26-50 

51-
100 

101-
200 >200   0-25 0-50 0-100 D25 D50 D100 

Rjúpa   1 1 1     3 1 2 3 2.3 2.7 3.2 

Tjaldur   3 3 5     11 3 6 11 6.9 7.6 30.0 

Heiðlóa 1 3 2 1     6 3 5 6 7.5 7.6 6.4 

Sandlóa   3   1     4 3 3 4 8.5 4.3 4.3 

Lóuþræll   3 2 1     6 3 5 6 7.5 7.6 6.4 

Hrossagaukur 2 17 17 10     44 17 34 44 40.6 49.0 46.8 

Spói   4 2 1 1   8 4 6 7 10.0 8.5 5.5 

Jaðrakan   3 2 1     6 3 5 6 7.5 7.6 6.4 

Stelkur 1 12 2 2     16 12 14 16 34.0 22.0 17.0 

Brandugla     1       1 0 1 1 0.0 2.1 1.1 

Þúfutittlingur 3 20 17 5     42 20 37 42 49.4 58.5 44.7 

Maríuerla   2         2 2 2 2 8.5 4.3 2.1 

Steindepill   1 3 2     6 1 4 6 2.2 5.4 6.4 

Skógarþröstur   8 12 8     28 8 20 28 18.4 27.7 29.8 

Svartþröstur     1   1   2 0 1 1 0.0 1.2 0.6 

Stari 26   3       3 0 3 3 0.0 6.4 3.2 

Auðnutittlingur   1 2 1     4 1 3 4 2.3 4.3 4.3 

Alls   81 70 39 2 0 192 81 151 190 195.8 219.7 183.41) 

                      201.0 219.7 383.22) 

1) Reiknaður þéttleiki.  2)  Samanlagður þéttleiki 

 
Algengustu varpfuglarnir voru hrossagaukur (47 pör/km2), þúfutittlingur (45 
pör/km2), tjaldur (30 pör/km2), skógarþröstur (30 pör/km2) og stelkur (17 pör/km2), 
miðað við 100 m belti. Aðrir fuglar voru með færri en 7 pör/km2. Búsvæði voru 
mismunandi milli sniða og í viðauka 4 er sýndar niðurstöður eftir sniðum og helstu 
vistgerðir eða búsvæði tiltekin. Meðfram mófuglatalningu voru aðrir varpfuglar 
skráðir og þeir helstu voru grágæs, æður, kría og sílamáfur. Sjá nánar viðauka 1 og 8. 
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26. mynd. Landselir að leik í Gorvík 7. febrúar 2024. Ljósm. JÓH. 

5.3. Önnur dýr 
Öll villt spendýr, sem sáust meðfram fuglaathugunum, voru skráð. Reyndar sást 
aðeins ein tegund, landselur, en önnur, hnúfubakur, sást í vetrartalningu á svæðinu 
Grafarvogur ς Geldinganes. Reikna má þó með að nokkur önnur spendýr lifi á 
athugunarsvæðinu, þó þau hafi ekki fundist nú: refur, minkur, hagamús, húsamús og 
jafnvel brúnrotta. Engin merki né upplýsingar um smáhveli var að finna frá 
Sundunum. 
 

5.3.1 Spendýr 
 
Stakir landselir sáust á sundinu milli Geldinga- og Gunnuness, á báðum svæðum í 
Kollafirði (tveir saman þann 11. apríl) og í Blikastaðakró. Gorvík í Blikastaðakró er 
kunnur setstaður sela eða selalátur, eins og nefnt var hér að framan og sjást selir þar 
árið um kring. Það eru aðallega tvö sker í víkinni sem selirnir nota. Þeir geta skipt 
tugum, flesta sáum við þann 28. des. 2023, 48 seli. (26. mynd).  
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27. mynd. Risaskeri úr Kollafirði 24. maí 2019. Ljósm. JÓH. 

5.3.2 Risaskeri 
Ekki er hægt að fjalla svo um náttúrufar á Sundum, án þess að þessi skepna sé nefnd. 
Þetta er stærsti (lengsti) hryggleysingi sem lifir við strendur landsins (að 
brennihveljunni frátalinni). Venjuleg lengd er um 30 cm, en hann getur orðið mun 
lengri. Risaskeri er liðormur, grænn að lit, sem grefur sig í blautan sand og leðju og 
lifir á þangi og örverum (27. mynd). Þeir fjölga sér eins og aðrir skerar, kvendýrin 
synda upp í sjónum og gefa frá sér lyktarhormón, það fær karlorminn til að gefa frá 
sér sæði og um leið verpur kvenormurinn eggjum. Dýrin synda því næst uppí fjöru til 
að deyja og eru gjarnan etin af máfum og öðrum sjófuglum. Risaskerinn finnst 
eingöngu við sunnanverðan Faxaflóa, frá Innnesjum og norður í Hvalfjörð og Akranes 
(Agnar Ingólfsson 1996, eigin ath.). Hann er lítt áberandi nema á æxlunartíma, í 
kringum nýtt tungl í síðari hluta maí. Þá geta vogar og víkur fyllst af risaskerum og 
mikil veisla er hjá fuglum (Jóhann Óli Hilmarsson & Ólafur Einarsson 2023). Höfundar 
hafa fundið þá m.a. í Eiðsvík, Blikastaðakró og Kollafirði á athugunarsvæðinu. Mjög 
hefur gengið á búsvæði hans um sunnanvert svæðið, t.d. fannst hann í Elliðavogi fyrir 
uppfyllinguna þar.  

6 Verndarviðmið fugla 
Tegundir sem þarfnast verndar eru flokkaðar þannig (MarƝa Harðardƽttir o.fl. 2003): 

¶ Tegundir ł vłlista og sjaldgæfar tegundir  

¶ #byrgðartegundir 

¶ Tegundir mikilvægar ł landsvƝsu 

¶ Tegundir sem falla undir alþjƽðlega samninga 
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# Ɲslenska vłlistanum er 41 tegund fugla. Þetta eru m.a. litlir stofnar, nȇir landnemar 
og fuglar sem eru hŞr ł ǵtbreiðslumǀrkum (Nłttǵrufræðistofnun Nslands 2018)2. Þƽtt 
tiltǀlulega fłar fuglategundir verpi hŞr ł landi, er fjǀldi einstaklinga oft mikill og af 
þeim sǀkum eru Ɲslenskir fuglastofnar tƝðum hłtt hlutfall af Evrƽpuς eða heimsstofni 
viðkomandi tegundar. N alþjƽðlegum verndarviðmiðum eru slƝkar tegundir nefndar 
łbyrgðartegundir. Ef miðað er við 30% lłgmark af Evrƽpustofni, eru það að minnsta 
kosti 16 tegundir varpfugla, sem Nslendingar bera mikla łbyrgð ł. Nokkrar tegundir 
fugla hafa viðdvǀl ł Nslandi ł leið sinni til og frł norðlægum varpslƽðum, en verpa 
ekki ł landinu. Kallast þeir fargestir eða umferðarfuglar. Nsland er mikilvægur 
łningarstaður fyrir þessa norðlægu fugla og łbyrgð okkar þvƝ mikil ł þessum 
stofnum. Þeir nȇta viðkomustaði ł Nslandi til hvƝldar og til að safna orku fyrir 
łframhaldandi farflug og varp (4. tafla, MarƝa Harðardƽttir o.fl. 2003, 
Nłttǵrufræðistofnun Nslands 2018c).  
 
Stǀðluð vłlistaflokkun er þessi: 
EX = ̈ tdauður (Extinct) 
EW = ̈ tdauður Ɲ nłttǵrunni (Extinct in the wild)  
RE = Útdauður á Íslandi (Regionally extinct) 
CR = N brłðri hættu (Critically endangered) 
EN = N hættu (Endangered) 
VU = N nokkurri hættu (Vulnerable) 
NT = N yfirvofandi hættu (Near threatened) 
DD = Gögn vantar (Data deficient) 
LC = N minnstri hættu (Least concern). Þessum flokki er sleppt í 4. töflu. 
 
Bernarsamningurinn um verndun villtra plantna og dȇra og lƝfsvæða Ɲ Evrƽpu var 
gerður Ɲ Bern Ɲ Sviss łrið 1979 og ǀðlaðist gildi łrið 1982. Aðild Nslands tƽk gildi þann 
1. oktƽber 1993, Markmið samningsins er að stuðla að verndun evrƽpskra tegunda 
villtra plantna og dȇra og lƝfsvæða þeirra, einkum þeirra tegunda og lƝfsvæða sem 
fjǀlþjƽðlega samvinnu þarf til að vernda. Markmið samningsins er ennfremur að 
hvetja til fjǀlþjƽðlegrar samvinnu, þar sem hennar er þǀrf, til að vernda tegundir 
villtra plantna, dȇra og lƝfsvæða. Samningnum fylgja fjƽrir viðaukar. Viðaukar I ς III 
telja þær plǀntur og þau dȇr sem aðilum ber að vernda og łkvæði um verndun 
þeirra. Viðauki II fjallar um fugla. Viðauki IV fjallar um forboðinn veiðibǵnað og 
veiðiaðferðir. SŞrstǀk łhersla er lǀgð ł friðun þeirra svæða sem eru mikilvæg fyrir 
þær fartegundir sem eru ł skrł viðaukans (Umhverfisrłðuneytið 2002). 
Bernarsamningurinn nær líka yfir visterðir (Jón Gunnar Ottósson o.fl. 2016). 
 
4. tafla. Skrá yfir alla fugla og eina selategund sem sáust í talningum 2023. Tíðni 
þeirra er skráð, sem og verndarviðmið og hvort um einlenda undirtegund sé að 
ræða. Eitthvað hefur sést af öðrum fuglum á athugunarsvæðinu, allt sjaldséðar 
tegundir, sem hafa lítið að segja fyrir heildarmyndina. Sjá nánari upplýsingar í 
fuglatali í viðauka 1. 

 
2 Þegar þetta er ritað, um miðjan maí 2025, er vinna við nýjan og uppfærðan válista 
langt komin hjá Náttúrufræðistofnun og upplýsingar hafa verið birtar um nokkrar 
tegundir.  
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Tíðni 

   
Verndarviðmið 

  

Tegund Varp-
fugl 

Far- 
gestur 

Sumar- 
gestur 

Vetrar- 
gestur 

Válisti Ábyrgðar- 
tegund 

Bernarsamn. 
Viðauki II 

Einlend 
undirt. 

Álft 
  

x x 
  

x 
 

Heiðagæs 
 

x 
   

x 
  

Grágæs xx ? xx xx 
 

x 
  

Margæs 
 

xxx 
   

x 
  

Brandönd xx xx 
 

xx 
    

Rauðhöfðaönd x 
 

x xxx 
    

Gargönd 
 

x 
 

x NT 
   

Urtönd x 
  

xx 
    

Stokkönd xx 
 

xx xxx 
    

Grafönd 
 

x 
  

NT 
   

Skúfönd x x 
 

x 
    

Duggönd 
 

x 
 

x EN 
   

Æðarfugl xxx 
 

xxx xxx VU x 
 

x 

Æðarkóngur 
   

x 
    

Straumönd 
   

xx 
 

x x 
 

Hávella 
  

x xx NT 
   

Toppönd x 
 

x xx 
    

Gulönd 
   

x VU 
   

Rjúpa x 
  

x NT 
  

x 

Lómur 
  

x xx 
    

Himbrimi 
  

x x VU x x 
 

Flórgoði 
   

x 
  

x 
 

Fýll xx 
 

xx x EN x 
  

Dílaskarfur 
  

x xx 
    

Toppskarfur 
   

x VU 
   

Gráhegri 
   

x 
    

Haförn 
   

x EN 
 

x 
 

Smyrill 
   

x 
   

x 

Fálki 
   

x VU x x 
 

Háleggur 
  

x 
     

Tjaldur xx xxx xx xxx VU 
   

Sandlóa x xx 
   

x 
 

x 

Heiðlóa x xxx x 
  

x 
  

Gulllóa 
 

x 
      

Rauðbrystingur 
 

xxx 
   

x 
  

Sanderla 
 

xx 
   

x 
  

Sendlingur 
 

xx 
 

xx EN x x x 

Lóuþræll x xx 
   

x 
 

x 

Hrossagaukur xx 
  

x 
   

x 

Jaðrakan x xx 
   

x x x 

Spói x x 
   

x 
 

x 

Fjöruspói 
  

x x CR 
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Tíðni 

   
Verndarviðmið 

  

Tegund Varp-
fugl 

Far- 
gestur 

Sumar- 
gestur 

Vetrar- 
gestur 

Válisti Ábyrgðar- 
tegund 

Bernarsamn. 
Viðauki II 

Einlend 
undirt. 

Stelkur xx xxx 
 

xx NT x 
 

x 

Tildra 
 

xx x xx 
 

x 
  

Óðinshani 
 

x x 
 

DD 
   

Kjói 
  

x 
 

EN 
   

Hettumáfur 
  

xx xx 
    

Stormmáfur x 
 

xx xx 
    

Sílamáfur x 
 

xx 
 

DD 
   

Silfurmáfur x 
 

xx xx NT 
   

Bjartmáfur 
   

xx 
    

Hvítmáfur 
  

x xx EN 
   

Svartbakur 
  

xx xxx EN 
   

Rita 
  

x 
 

VU 
   

Kría x 
 

xx 
 

VU x 
  

Langvía 
  

x x VU x 
  

Álka 
  

x x NT x 
  

Teista x 
 

x x EN x 
 

x 

Lundi 
  

x 
 

CR x 
  

Brandugla x 
   

NT 
 

x 
 

Þúfutittlingur xx xx xx 
   

x 
 

Maríuerla x x x 
     

Steindepill x x 
     

x 

Svartþröstur x 
  

x 
    

Skógarþröstur xx xx 
 

x 
 

x 
 

x 

Hrafn x 
 

xx xxx VU 
  

x 

Stari x 
  

xxx 
    

Auðnutittlingur x 
  

xx 
    

Snjótittlingur 
   

xx 
  

x x          

Landselur 
  

xx xx EN 
   

Skýringar: 
x Sjaldgæfur, fáeinir fuglar sjást, stundum óreglulega. 
xx Algengur, oft nokkrir tugir. Sjást reglulega. 
xxx Mjög algengur, oft nokkur hundruð. Sjást í flestum athugunum á tímabilinu.  

7 Friðlýsingar, svæði á náttúruminjaskrá og mikilvæg 
fuglasvæði 
Fyrir skömmu eða á degi íslenskrar náttúru þann 16. september 2022, voru 
Blikastaðakró og Leiruvogur friðlýst sem friðland (Umhverfisstofnun 2022). Á 28. 
mynd sjást mörk friðlandsins og jafnframt friðlandsins við Varmárósa, sem var 
friðlýst 1980 og friðlýsing endurskoðuð 2021 (Umhverfisstofnun 2021b). 
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Hugað var að legu Sundabrautar þegar mörk friðlandsins voru ákveðin að 
vestanverðu, þau liggja að væntanlegu framkvæmdasvæði.  
 
Unnið er að friðlýsingu Grafarvogs innan Gullinbrúar og voru áform um friðlýsingu 
auglýst 2021 (Umhverfisstofnun 2021a). Grafarvogur og Elliðavogur eru á B-hluta 
Náttúruminjaskrár (Náttúrufræðistofnun Íslands 2020). Þegar gengið hefur verið frá 
þeirri friðlýsingu, hafa helstu óröskuðu fjörusvæði og mikilvægustu fuglasvæði á 
norðanverðum Innnesjum verið friðuð, að undanskildum Kollafirði. Leiruvogur og 
Blikastaðakró eru mikilvæg fuglasvæði (IBA) samkvæmt skrá Alþjóða 
fuglaverndarsamtakanna, BirdLife International, sem og Grafarvogur og Elliðavogur 
út undir Gufuneshöfða og Kjalarnes skammt utan við fyrirhugað vegstæði (29. og 30. 
mynd, Náttúrufræðistofnun 2018b, Kristinn Haukur Skarphéðinsson o.fl. 2016).  
 

 
28. mynd. Friðlýsing Leiruvogar og Blikastaðakróar. Jafnframt sést friðlandið við 
Varmárósa. Af vef Umhverfisstofnunnar. 
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29. mynd. Leiruvogur 16. september 2023. Næst eru Nesvík og Víðines t.v. Ljósm. 
JÓH. 
 

 
30. mynd. Hestamenn þeysa út Leiruvog á stórstreymi 20. apríl 2023. Næst eru 
margæsir og tjaldar á kræklingaleirunni, fjær æðarfuglar á voginum. Ljósm. JÓH. 
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8 Umræða 

8.1. Vistgerðir 
Gróðurfar á athugunarsvæðinu hefur víðast hvar tekið töluverðum breytingum vegna 
umsvifa mannsins. Votlendi hefur t.d. minnkað og það verið ræst fram. Lúpína hefur 
breiðst út og þekur nú víða stór svæði. Vistgerðir á landi á áhrifasvæði Sundabrautar 
eru flestar með fremur lágt verndargildi og eru algengar á landsvísu. Þó má finna 
votlendisvistgerðir með mjög hátt verndargildi á nokkrum stöðum, eins og undir 
Gufuneshöfða að norðanverðu, skammt austan við Gufunes, í Gunnunesi og norðan 
Kollafjarðar. Nokkrar graslendisvistgerðir eru með hátt verndargildi, sem og ein 
mólendisvistgerð (1. tafla).  
 
Fjörurnar á áhrifasvæði Sundabrautar eru flestar með hátt eða mjög hátt 
verndargildi. Fjörunni við Gufuneshöfða hefur verið raskað, en ræma með 
klóþangsfjöru (mjög hátt verndargildi) hefur myndast meðfram göngustíg, sem 
lagður var fyrir höfðann. Í Eiðsvík má bæði finna klóþangsklungur og klóþangsfjörur, 
með mjög hátt verndargildi, þær fjöruvistgerðir eru jafnframt að hluta til á 
austanverðu Geldinganesi. Austan Eiðis eru sandmaðksleirur með hátt verndargildi 
og skeraleirur, með mjög hátt verndargildi.  
 
Nesvíkin, eins og reyndar allur Leiruvogurinn, er með mjög hátt verndargildi. Í 
utanverðri víkinni er breið ræma af kræklingaleiru, sem kemur ekki fram á 
vistgerðakorti Náttúrufræðistofnunnar (2018b).  Reyndar eru engar kræklingaleirur 
sýndar í Leiruvogi á kortinu. Þessi ræma er mjög eftirsótt af fuglum. Innar í víkinni 
skiptast á skera- og sandmaðksleirur, með óglögg skil. Við suðvesturströnd 
Gunnuness, þar sem veginum er ætlað að koma í land, eru klóþangsfjörur með mjög 
hátt verndargildi.  
 
Við sunnanverðan Kollafjörð eru óflokkaðar þangfjörur þar sem verndargildið ræðst 
af undirvistgerð, þangfjörugerðinni, sem var ekki könnuð. En þarna má finna 
brimasamar hnullungafjörur og líflitlar sandfjörur, hvorar tveggja með lágt 
verndargildi. Norðan fjarðarins er mósaík af mörgum fjöruvistgerðum með mishátt 
verndargildi: hrúðurkarlafjörur (lágt), brimasamar hnullungafjörur (lágt), líflitlar 
sandfjörur (lágt) og klóþangsfjörur (mjög hátt). Það er erfitt að aðskilja þessar 
fjörugerðir á korti svo vel fari.  
 
Tjörn við Álfsnes er strandvatn með hátt verndargildi.  
 

8.2. Flóra og gróður 
Það er í raun litlu við að bæta umfram það sem kemur fram í niðurstöðum og 
vistgerðakaflanum. Þar eru nefndar nokkrar sjaldgæfar plöntur, vaxtarsvæði þeirra 
mun skerðast sem nemur veginum og raski við vegagerðina: götunál, gullkollur, 
blóðkollur og heigulstör. Götunál hefur ekki fundist hér fyrr, nema af höfundum við 
gróðurathuganir við Holtsós undir Eyjafjöllum sumarið 2024 (Jóhann Óli Hilmarsson 
o.fl. 2024). Pawel Wasowicz, sérfræðingur á Náttúrufræðistofnun og Ágúst H. 
Bjarnason, grasafræðingur, staðfestu greininguna. Gullkollur er mjǀg svæðisbundinn 
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hŞr ł landi og er mjǀg sjaldgæfur ł landsvƝsu. ̈ tbreiðsla hans er bundin við 
suðvesturhluta landsins, frł Ölfusárósum og upp í Hvalfjörð og einn stað ł 
Austurlandi. Hann vex einkum Ɲ sendnum og malarbornum jarðvegi, enda með 
niturbindandi gerla ł rƽtum (Hörður Kristinsson o.fl. 2018). Að lƝkindum veldur 
rǀskun ł bǵsvæðum þvƝ, að ǵtbreiðsla hans styrkist. Blƽðkollur er tegund, sem hefur 
mjǀg takmarkaða ǵtbreiðslu hŞr ł landi. Hann vex Ɲ graslendi Ɲ Geldinganesi, í 
Gunnunesi og við Nesvík. Einnig má geta heigulstarar, sem vex vƝða ł sendnum 
sjłvarbǀkkum með strǀndum landsins. Þƽ að þessir bakkar sŞu hvorki łberandi nŞ 
grƽskumiklir, eins og nyrst ł #lfsnesi, bera þeir ƽtvƝrætt sƝn sŞrkenni og mikil eftirsjł 
Ɲ, ef þeir eru eyðilagðir (Ágúst H. Bjarnason 2006). Engin planta á válista eða friðlýst 
fannst. Agnar Ingólfsson & María Björk Steinarsdóttir (1999) segja um rannsóknir 
ǎƝƴŀǊ ł ŦƧǀǊǳƴƴƛ Ɲ [ŜƛǊǳǾƻƎƛΣ Ƴƛƭƭƛ DŜƭŘƛƴƎŀƴŜǎǎ ƻƎ DǳƴƴǳƴŜǎǎΥ α9ƴƎŀǊ ǘŜƎǳƴŘƛǊ 
sjaldgæfra eða óvæntra tegunda stórvaxinna þörunga eða fjörudýra fundust við 
ǈŜǎǎŀ ǵǘǘŜƪǘΦά uŜǘǘŀ ƪŜƳǳǊ ƘŜƛƳ ƻƎ ǎŀƳŀƴ Ǿƛś ŀǘƘǳƎŀƴƛǊ ƻƪƪŀǊ ł ŦƧǀǊǳƎǊƽśǊƛΦ {Ƨł ǈƽ 
umfjöllun um fjöruvistgerðir hér á undan.   
 

8.3. Dýralíf 

8.3.1 Almennt um fugla 
Alls fundust 69 tegundir fugla í athugunum okkar 2023 og er það töluverður fjöldi, 
sem styður það sem þegar er komið fram, að fuglalíf á áhrifasvæði Sundabrautar sé 
mjög fjölbreytt. Ef okkar talningar eru bornar saman við fyrri talningar, frá 1997-98 
og 2006, sést að sumum tegundum hefur fjölgað, aðrar standa í stað og sumum 
hefur fækkað (sjá m.a. viðauka 1, fuglatal). Af fuglum sem hefur fjölgað má nefna 
margæs, brandönd, sanderlu, jaðrakan og silfurmáf. Tjaldi og rauðbrystingi gæti 
einnig hafa fjölgað. Af fuglum sem hefur fækkað má nefna sandlóu, lóuþræl, 
hettumáf, stormmáf og sílamáf. Einstökum tegundum eru gerð skil í viðauka 1. Ekki 
verður reynt að rekja hér, hvað geti valdið þessum sveiflum, þær geta bæði stafað af 
staðbundnum breytingum, en ekki síst af völdum stofnsveiflna í stærra samhengi. 
Sýnilegar breytingar á búsvæðum hafa ekki verið teljandi á þessu tímabili. 
 
Innri hluti Kollfjarðar var nú talinn reglulega í fyrsta skipti. Algengasti fuglinn var 
æðarfugl. Þar var talsverð umferð vaðfugla, aðallega tjalds en einnig heiðlóu, 
rauðbrystings, stelks og tildru. Nokkuð var um margæsir um vorið. Kollafjörður er 
utan veglínu Sundabrautar, en á áhrifasvæði hennar, eins og Grafarvogur, og þarf að 
hafa það í huga þegar brýr og uppfyllingar verða hannaðar yfir Kollafjörð og þar 
verður að tryggja full vatnaskipti. Jafnframt þarf að huga sérstaklega að Tjörn við 
Álfsnes, leggja þarf veginn fjarri tjörninni og að hlífa mýrinni austan hennar.  
 

8.3.2 Fuglar á leirum 
RƝkulegt fuglalƝf Ɲ EiðsvƝk, Blikastaðakrƽ, Leiruvogi og Kollafirði byggist ł þvƝ, að þar 
eru leirur, þar sem mikið framboð er ł fæðu fyrir fuglana. Leirur myndast ł 
skjƽlsælum stǀðum, þar sem fƝngert set, að nokkru af lƝfrænum uppruna, safnast 
saman. Hinn lƝfræni hluti setsins samanstendur m.a. af leifum plantna, sem berast 
bæði af landi og grunnsævi. # yfirborði leirunnar vaxa þǀrungar og sums staðar 
hłplǀntur. N efri lǀgum leirunnar og ł yfirborði hennar er yfirleitt mikið og 
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fjǀlskrǵðugt smłdȇralƝf, sem nærist ł rotnandi lƝfrænum leifum og gerlum, en einnig 
ł þǀrungum. Smádȇrin eru fæða ȇmissa fugla þegar lłgsjłvað er, en fiska um flƽð. 
Þau tilheyra einkum fylkingum liðorma, liðdȇra og lindȇra (Arnþƽr Garðarsson & 
jlafur Karl Nielsen 1989). 
Vegna þess að leirur eru safnsvæði, sem safna bæði af landi og sjƽ, geta breytingar ł 
strandlƝnu, dȇpi, lƝfrænni framleiðslu og straumakerfi ł nłlægum land- og 
hafsvæðum, haft łhrif lƝfrƝki leirunnar. Leiran er mest łberandi ł stƽrstraumsfjǀru, en 
hǵn hverfur alveg ł flƽði (Arnþƽr Garðarsson 1998). 
 
Stærstu leirusvæði landsins eru við Faxaflƽa og Breiðafjǀrð, en þessi landgæði og 
búsvæði eru takmǀrkuð á landsvísu. Leirur og fjǀrur ł Innnesjum 
(hǀfuðborgarsvæðinu) hafa mjǀg łtt undir hǀgg að sækja sƝðustu łratugi. Öllum 
fjörum frł Gufunesi og ǵtł Seltjarnarneshefur verið raskað eða þær eyðilagðar með 
uppfyllingum, að frłtǀldum innanverðum Grafarvogi og litlum hluta Laugarness. 
Friðlýsing Leiruvogar, Blikastaðakróar, svo og Grafarvogs í náinni framtíð, eru stór 
skref í átt að verndun þessa mikilvæga lífríkis. Rétt rúmur helmingur (53%) allra leira 
á Innnesjum, frá Hafnarfirði í Kollafjörð, eru á áhrifasvæði Sundabrautar (5. tafla) 
 
5. tafla. Yfirlit yfir leirur á Innnesjum og stærð þeirra í hekturum. Taflan er uppfærð 
úr grein Arnþórs Garðarssonar og Ólafs Karls Nielsen (1989) um fuglalíf á tveimur 
leirum við Reykjavík. Nöfn leira á áhrifasvæði Sundabrautar eru feitletruð. 
Uppfyllingar í utanverðum Fossvogi hafa sennilega ekki haft áhrif á flatarmál leira 
þar. Minni leirum, eins og Leirum í Bakkavík, var sleppt. 
Leira Áður (ha) Nú (ha) Meðferð/eyðilegging 

Hvaleyrarlón 10 6 Uppfylling og dýpkun 

Skógtjörn 20 20 
 

Bessastaðatjörn 40 0 Stífluð, nú ferskvatn. 

Lambhúsatjörn 70 70 
 

Arnarnesvogur 12 8 Uppfylling  

Kópavogur 21 21 
 

Fossvogur 7 7 
 

Bakkatjörn 10 0 Stífluð, nú ferskvatn. 

Elliðavogur 30 2 Uppfylling  

Grafarvogur 30 30 
 

Gufunesvík 10 0 Uppfylling  

Eiðsvík-Blikastaðakró 25 25 
 

Leiruvogur 70 70 
 

Kollafjörður 24 24 
 

Alls 379 283 
 

Sundabrautarsvæði 189 151 
 

Hlutfall af leirum 
Innnesja 

50% 53% 
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8.3.3 Annað dýralíf 
Landselur var eina spendýrið sem við urðum varir við og kom fram í talningum. Hann 
er hvergi algengur nema á þekktum setstað eða látri í Gorvík í Blikastaðakró. Selir 
þurfa að komast óhindrað á þennan stað. Risaskerinn hefur sérstöðu meðal 
hryggleysingja. Hans er hvergi getið í þeim heimildum um fjörulíf, sem við skoðuðum 
(Agnar Ingólfsson 1991, Agnar Ingólfsson & María Björk Steinarsdóttir 1999, 
Jörundur Svavarsson 2000, 2007, 2025 o.fl.). Sérstaklega þarf að huga að vernd 
beggja þessara tegunda og búsvæða þeirra. Frekari rannsókna er þörf á útbreiðslu og 
lífsferli risaskera. 
 

 8.4. Áhrif framkvæmda 
Vegagerð, brúargerð og uppfyllingar hafa mismikil áhrif á hinum ýmsu stöðum og 
jafnframt mismunandi áhrif, annars vegar á verktíma og hins vegar eftir að verki er 
lokið. Hér verður reynt að meta þessi áhrif og svæðinu skipt niður í fjóra hluta. Þessi 
skrif miðast við brýr, ekki göng. Það má strax gefa sér að áhrif á verktíma, með öllu 
því raski sem vegagerð fylgir, hafi meiri áhrif heldur en áhrif á rekstrartíma. Einnig 
verður að ítreka, að engar leiðir efnisflutninga eða efnisnámur voru skoðaðar þó svo 
að slíkt tengist framkvæmd með beinum hætti (6. tafla).  
Fylgt verður sömu skiptingu milli svæða og í matsáætlun:  
ω Iƭǳǘƛ LΥ [ŀǳƎŀǊƴŜǎ ς Gufunes. 
ω Iƭǳǘƛ LLΥ DǳŦǳƴŜǎ ς Geldinganes. 
ω Iƭǳǘƛ LLLΥ DŜƭŘƛƴƎŀƴŜǎ ς #lfsnes. 
ω Iƭǳǘƛ L±Υ #lfsnes ς Kjalarnes (innri leið). 
 
6. tafla. Mat á áhrifum Sundabrautar á lífríki á framkvæmdatíma og eftir að 
framkvæmdum líkur. 

Framkvæmdatími, umhverfisáhrif Hluti I Hluti II Hluti III Hluti IV 

Óveruleg áhrif 
    

Nokkuð neikvæð áhrif     

Talsverð neikvæð áhrif x 
  

x 

Verulega neikvæð áhrif 
 

x x 
 

Óvissa um áhrif 
    

     

Rekstrartími, umhverfisáhrif 
    

Óveruleg áhrif 
    

Nokkuð neikvæð áhrif x 
  

x 

Talsverð neikvæð áhrif  x x  

Verulega neikvæð áhrif     

Óvissa um áhrif 
    

Óveruleg áhrif 
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8.4.1. Hluti I 
Það sem skoðað var af hluta I var sundið milli Sundahafnar og Gufuneshöfða (1 á 1. 
mynd) og síðan áfram sunnan og austan við byggðina í Gufunesi (syðsti og austasta 
veglínan á mynd 3.1. í matsáætlun (Efla 2023)), sjá 5.1.1. og 5.2.1. Ekkert var skoðað 
vestan sundsins, enda er þar eingöngu byggð. 
 
Fuglalíf á sjálfu sundinu er fremur rýrt. Áhrifa brúargerðar og uppfyllinga gæti helst 
orðið á umferð fugla sem eru að sækja á leirurnar í Grafarvogi til fæðuöflunar,  
sérstaklega vaðfugla. Fuglar sækja jafnframt inni í Elliðavog en það er í minna mæli. 
Vaðfuglar sækja á Grafarvogsleiru á fjöru til að eta, en fara oftast annað í flóðsetur á 
flóði. Talsvert er af æðarfuglum á sundinu. Þar má finna einn fárra duggandarhópa 
sem hefur vetursetu á landinu. Þetta er einn af þremur duggandarhópum sem vitað 
er um á sjó hér á landi á veturna, auk tveggja sem venjulega eru á ferskvatni (Jóhann 
Óli Hilmarsson & Ólafur Einarsson 2016, Náttúrufræðistofnun Íslands 2024). 
 
Áhrif brúargerðar á þessa andfugla á rekstrartíma er þó ekki talin vera mikil, hún 
rænir þá hlutfallslega ekki miklu meira fæðusvæði, en þegar er raunin með 
uppfyllingum allt um kring. Það er helst á framkvæmdatíma, þá gruggast upp botninn 
og það eru verri skilyrði til fæðuöflunar fyrir æður og aðra andfugla, auk truflunar af 
vinnuvélum og tækjum við brúargerð. Brúargerð og uppfylling milli Sundahafnar og 
Gufuneshöfða ætti ekki að hafa mikil áhrif á Grafarvogi eða ekki meiri en Gullinbrú 
hefur nú. Brúarhaf þarf þó að vera nægilega langt til að tryggja eðlileg vatnsskipti. 
Þarna eru þó taldar líkur á göngum.  
 
Reikna má með að fuglar fljúgi bæði undir og yfir brýr. Við hönnun brúar verður að 
hafa það í huga og því er mælt gegn miklu víravirki og möstrum, eins og fram kemur í 
kaflanum hér á eftir (8.5.). 
 
Þeir bútar af Hluta I sem eru á landi eru meira og minna manngerðir og raskaðir. Þar 
er þó nokkuð fuglalíf (Viðauki 5), m.a. grágæsavarp (Viðauki 1). Hvað verður um 
þessar gæsir við vegagerðina er erfitt að geta sér til um. Ef til vill finna þær sér aðra 
staði til varps, ef þeir eru ekki fullsetnir. Ekki er ástæða til fjölyrða meira um þessa 
búta, en vísað á kafla 5.1.1. Fyrst og fremst ber að reyna að vernda þá fáu mýrabletti 
sem finnast á svæðinu norðan við Hamrahverfið og við Gufunesveginn.  

8.4.2. Hluti II 
Vegur yfir Eiðsvík og Geldinganes. Gert er ráð fyrir stuttri brú í miðri víkinni. Þetta 
svæði var allt skoðað (5.4.4., 5.2.1. og 1. mynd, sjá mynd 3.4 í matsáætlun). 
 
Fuglalíf í Eiðsvík er fjölbreytt beggja vegna Eiðis, en austan þess tekur við friðlandið í 
Blikastaðakró og Leiruvogi. Uppfyllingar og brú mun skerða fjöru og grunnsævi í 
víkinni. Búast má við að röskun á framkvæmdatíma hafi truflandi áhrif á fuglalífið, 
sem hugsanlega jafnar sig þegar framkvæmdum lýkur. Brúarhaf þarf að tryggja 
fallaskipti í víkinni og hindra setflutninga, en það er ekki um mikið magn af sjó að 
ræða og straumhraði lítill og því dugar væntanlega stutt brú (sjá Vatnaskil 2025a). 
Straumlíkan frá Vatnaskilum lá ekki fyrir þegar þetta er ritað, en reikna má með 
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einhverjum sandburði með straumi undir fyrirhugaða brú. Fjöruvistgerðir í víkinni 
hafa hátt verndargildi.  
 
Fuglalíf á landi í Geldinganesi var með því mesta sem fannst á athugunarsvæðinu, 
þrátt fyrir talsverða umferð manna og hunda um nesið. Meðal varpfugla voru rjúpa, 
jaðrakan og kría. Þar var eina kríuvarpið á athugunarsvæðinu. Grasengjavist var 
ríkjandi í Geldinganesi og töluvert var af  um snarrótarvist og grasmóavist og er 
verndargildi beggja hátt. Aðrar vistgerðir eru sjaldgæfari og með lægra verndargildi. 
Reikna má með mikilli röskun á framkvæmdatíma á þessu svæði, fyrir utan sjálfan 
veginn í gegnum nesið er talað um tvenn gatnamót. Þeir fugla sem eiga þar bústað 
missa sitt undir veg og þær vistgerðir glatast. 

8.4.3. Hluti III 
Vegur milli Geldinganess og Gunnuness (brú og uppfyllingar), sem og vegur eftir 
Gunnunesi að sorphaugunum í Álfsnesi (1. mynd, 5.1.1 og 5.2.1., sjá mynd 3.5. í 
matsáætlun).  
 
Þetta er langviðkvæmasti hluti leiðarinnar, vegna mikilvægis Leiruvogs fyrir fugla og 
mikilvægra vistgerða. Vogurinn og Blikastaðakró eru friðlýst vegna fuglalífsins en 
þarna hafa þúsundir fugla viðkomu. Þetta eru andfuglar, vaðfuglar, máfar o.fl. Öll 
röskun og miklar breytingar á grunnástandi svæðisins geta haft áhrif á alla þessa 
fuglahópa. Ferðir fugla til og frá svæðinu eru ekki þekktar.  
 
Aðstæður í Leiruvogi minna að sumu leyti á Borgarfjörð, sem var brúaður fyrir um 45 
árum, 520 m löng brúin var opnuð í september 1981. Innarlega í Borgarfirðinum eru 
víða leirur. Þar voru gerðar rannsóknir á fjörulífi og kornastærð sets í leirum áður en 
framkvæmdir hófust (1973, sem JÓH tók þátt í) og síðan aftur 2010 (Hrafnhildur 
Tryggvadóttir 2011). Niðurstöður voru í stuttu máli þær að gerð Borgarfjarðarbrúar 
ƘŀŦƛ αƭŜƛǘǘ ǘƛƭ Ƴƛƴƴƛ ǘŜƎǳƴŘŀŦƧǀlbreytni Ɲ fjǀrulƝfi, bæði ofan og neðan við brǵ og 
breytingum ł kornastærð. Almennt er minni tegundafjǀlbreytileiki Ɲ firðinum, margar 
hafrænar tegundir eru horfnar en lƝtils hłttar innkoma landrænna tegunda. ÞŞttleiki 
er minni en hlutdeild einkennistegundarinnar Nereis diversicolor [leiruskeri] er meiri. 
Fleiri stǀðvar eru alveg lƝfvana og kornastærðin er grƽfari ł ǀllum svæðum, meiri 
sandur er Ɲ fjǀrum ofan við brǵ en łður og sandur berst ekki lengur jafn langt niður 
fyrir brǵ. HeildarlƝfþyngd hefur minnkað um helming. Ferskvatnsłhrif eru meiri Ɲ 
firðinum og hann þvƝ orðinn minna Ɲsaltur en łśǳǊΦά aƛƪƭƛǊΣ ƭƝŦƭŀǳǎƛǊ ǎŀƴŘŦƭłƪŀǊ ƘŀŦŀ 
myndast innan brúar og sjást vel á fjöru. Engar fuglaathuganir eru til frá því fyrir brú, 
en mjög ítarlegar athuganir frá 2017 (sjá m.a. Tierney & Tierney 2020). Samanburður 
við aðra staði sem hafa verið brúaðir er hæpinn. Gilsfjörður var stíflaður og leirur þar 
eyðilagðar. Aðstæður eru aðrar í Önundarfirði og Dýrafirði, en þar virðist samsetning 
tegunda og fjöldi fugla vera svipaður og var fyrir brúun fjarðanna (Böðvar Þórisson & 
Þorleifur Eiríksson 2008). Þorskafjörður er vaktaður, en of stutt liðið frá því að 
vegurinn yfir hann var lagður, til að hann sé samanburðarhæfur. 
 
Eins og fram kemur í kaflanum hér á eftir þarf að vanda mjög til verka við alla 
hönnun vegarins á þessu svæði, svo draga megi úr áhrifum hans sem mest. Erfitt er 
að segja nákvæmlega til um hugsanleg áhrif á fuglalífið, vegna þess að hönnun brúa 
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og uppfyllinga liggur ekki fyrir. Sérfræðingar Vatnaskila (2025a, b) hafa metið áhrif 
mismunandi lengdar brúar á hafstrauma, öldufar, vatnsgæði og setflutninga í 
Leiruvogi og Blikastaðakró. Þeir skoðuðu þrjú brúarhöf, 120, 160 og 200 metra löng. 
Öll rök hníga að því að því lengra sem brúarhafið er, þeim mun minni verða 
umhverfisáhrifin og er nú unnið með 200 m brú.  
 
Ýmislegt bendir til að áhrifin verði svipuð og í Borgarfirði, sem sé að líflítill sandur 
muni safnast upp á leirunum og draga úr lífsgæðum botndýralífs og þá jafnframt 
fuglalífs. Munurinn á Borgarfirði og Leiruvogi er þó sá, að jökulsá með talsverðum 
framburði rennur í Borgarfjörð, en aðeins litlar ferskvatnsár með takmörkuðum 
framburði í Leiruvog (Hvíta á móti Leirvogsá og Köldukvísl/Varmá). Niðurstöður 
Vatnskila (2025b) var sú, að þeim mun lengri sem brúin er, því mun minni 
framburður verður.  
 
Nánar er rætt um hönnun brúa í kaflanum hér á eftir (8.5.). Sérstaklega þarf að huga 
að leirunni á framkvæmdatíma. Við teljum að eitthvað skorti uppá athuganir á fánu 
og flóru fjöru og grunnsævis; eins og bent hefur verið á er hvergi minnst á risaskera í 
þeim gögnum sem við skoðuðum, þó útbreiðslusvæði hans hérlendis sé frá 
Innnesjum og kringum Kjalarnes og inní Hvalfjörð og uppá Akranes. Þar hefur víða 
verið gengið á búsvæði hans með uppfyllingum.  
 
Lítið er um viðkvæmar vistgerðir með hátt verndargildi í Gunnunesi, að fjörunum 
frátöldum. Nesvík er utan við veglínuna og ætti undir engum kringumstæðum að 
raska henni. Tjörn við Álfnesbæinn hefur mikilvægu hlutverki að gegna fyrir fuglalíf 
og þarf að huga að því við hönnun vegarins. Austan hennar er mýri með 
starungsmýravist og gulstaraflóavist, báðar með mjög hátt verndargildi. Í Brennumýri 
eru einnig mýravistgerðir með hátt verndargildi. En eins og veglínan er sýnd í 
matsáætlun ætti Tjörn og mýrin austan við hana að sleppa við rask og áhrifin því að 
vera óveruleg.  

8.4.4. Hluti IV 
Upphaflega voru tvær veglínur til skoðunar frá Álfsnesi yfir Kollafjörð á Kjalarnes, ytri 
og innri leið. Síðan varð innri leiðin fyrir valinu og verður eingöngu fjallað um hana 
hér (sjá mynd 3.6. í matsáætlun, einnig kafla 5.1.1. og 5.2.1.).  
 
Hér er gert ráð fyrir uppfyllingum og brú. Í skýrslunni er fjallað um innri kostinn og er 
lögð áhersla á að hlífa klettunum og fýlavarpinu í Djúpuvík og Afstapa. Áhrifin þar 
gætu orðið umtalsverð.. 
 
Enn er lögð áhersla á, að við hönnun brúar og uppfyllinga, að brúarhaf tryggi 
fallaskipti og vönduð vinnubrögð verði viðhöfð á verktíma, að allt rask sé í lágmarki 
og sérstaklega á varptíma. Þegar framkvæmdum líkur ætti vegurinn ekki að hafa 
mikil áhrif á sjófugla á sjálfum firðinum, þar sem mest er um æðarfugl.  
 
Áhrifa gæti helst gætt á fuglalíf á leirum í innanverðum firðinum, þar sem allt að 
1200 fuglar fundust á vorfari 2023. Annars vegar hætta á breyttum setflutningum 
eins og í Leiruvogi, en ekki eru taldar miklar líkur á að brú og uppfylling hafi mikil 
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áhrif innst í firðinum (Vatnaskil 2025 a og b). Ekki er vitað hvort framkvæmdir munu 
hafa áhrif á risaskera og ekki er vitað hvaðan þau dýr koma, sem fyllt hafa fjörðinn á 
vorin. 
 
Áflugshætta gæti verið töluverð, ef byggð verður brú með turnum og stögum. Það á 
eins við hér og í Grafarvogi og Leiruvogi, flugleiðir fugla til og frá leirunum eru ekki 
þekktar, en gera má ráð fyrir að flestir fuglar fljúgi yfir sjó og með fjörum þegar þeir 
sækja á fæðusvæðin. Því er mælt gegn miklum og háum brúm með víravirkjum til að 
forðast áflug.  
 
Vistgerðir eru af ýmsum gerðum og sumar með hátt verndargildi. Á það bæði við um 
fjöruvistgerðir og vistgerðir á landi. Sums staðar norðan fjarðar má finna 
starungsmýravist með mjög hátt verndargildi og grasengjavist, með hátt verndargildi 
(5. mynd og Viðauki 3). 

 8.5. Brúargerð, mótvægisaðgerðir 
Vanda þarf til verka við hönnun brúa og uppfyllinga. Forðast ætti há möstur og mikil 
stög og víravirki til að forðast áflug eins og fyrr var getið. Einnig hefur lýsing á 
brúarmöstrum og stögum talsvert að segja. Eyrarsundsbrúin er með fjórum 204 m 
háum möstrum og miklum stögum. Þar hafði lýsing mikið að segja fyrir áflug, fuglar 
flugu miklu frekar á vírana í slæmu skyggni þegar möstrin voru upplýst. Nú er dregið 
niður í ljósunum þegar skyggnið fer undir 200 m og hefur það dregið mikið úr áflugi 
fugla á brúna (Bridge ς Design & engineering 2009, DOF 2022).  
 
Einnig þarf að huga rækilega að lengd brúarhafa og óhindruðum fallaskiptum. Leirur 
þurfa hægt flæði, sem flæðir jafnt yfir þær, forðast þarf iðustreymi eða hringiðu, eins 
og stundum myndast kringum brýr. Gullinbrú í Grafarvogi er mjög stutt og seinkar 
hún fallaskiptum, en enn sem komið er virðist hún ekki hafa haft slæm áhrif á 
leiruna. Lífríkið og áhrif brúar hefur þó lítið verið rannsakað, fyrir utan fugla (Arnþƽr 
Garðarsson & jlafur Karl Nielsen 1989, Ólafur Einarsson & Ólafur Karl Nielsen, óbirt). 
 
Á veglínunni um Kollafjörð þarf að hlífa klettunum í Djúpuvík og Afstapa. Talsverð 
fýlavarp er í klettunum og hrafn hefur orpið þar. Norðan fjarðar eru það helst 
straumendur sem hafa vetursetu við kletta við Sjálfkvíar, sem gætu orðið fyrir 
truflun. Þó ættu þeir að sleppa.  
 
Aðrar mótvægisaðgerðir gætu m.a. falist í endurheimt votlendis. Vegagerðin hefur á 
undanförnum árum endurheimt votlendi til mótvægis við það votlendi, sem hefur 
farið forgörðum við vegagerð. Í landi ReykjavƝkur og vƝðar á Innnesjum er talsvert um 
raskað votlendi, sem mł endurheimta, þar má nefna t.d. framræstar mýrar á 
vatnasviði Úlfarsár og við Víðines. Ramsar-samningurinn skilgreinir fjörur og 
grunnsævi að 6 m dȇpi, sem votlendi, því mætti einnig huga að endurheimt 
fjörusvæða. Endurheimt fjara og grunnsævis, sem hefur verið spillt, hefur ekkert 
verið stunduð hérlendis. Þó ekki þurfi að leita langt til að finna leirur og fjörur sem 
hafa verið skemmdar og þar sem uppfyllingar hafa lítinn sem engan tilgang.  
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8.6. Vöktun 
Mælt er með vöktun fuglalífs á ǀllum stigum framkvæmdanna. Talsverðar 
upplȇsingar eru til um fuglalƝfið eins og það er nǵ ł łhrifasvæði Sundabrautar. Með 
þvƝ að fylgjast reglulega með fuglalƝfi ł łkveðnu svæði, er hægt að sjł breytingar, 
sem kunna að verða ł lƝfrƝkinu, bæði langtƝmabreytingar og sveiflur, sem verða ł 
skemmri tƝma. Fuglar eru gƽður mælikvarði ł lƝffræðilega fjölbreytni og łstand 
lƝfrƝkisins Ɲ heild sinni, vegna þess hve þeir eru łberandi og auðteljanlegir. Mögulega 
er hægt að grípa inní, ef athuganir á fuglum sýna fram á hnignun og neikvæðar 
breytingar. ÞvƝ er mælt með að vandlega verði fylgst með fuglalƝfi ł łhrifasvæði 
Sundabrautar, bæði fyrir, ł meðan og eftir að framkvæmdum lýkurm. 
Vöktunaráætlun er birt í Viðauka 9. 

9 Lokaorð 
Það er ljóst að lífríki á athafnasvæði Sundabrautar er bæði ríkulegt og viðkvæmt, 
sérstaklega  fjörur og grunnsævi, sem fóstra lítt sýnilegt smádýralíf. Það laðar síðan 
að sér stóra hópa fugla af ýmsum tegundum. Öll umgerð og hönnun Sundabrautar 
þarf að taka tillit til lífríkisins. 
 
Áhrif á lífríkið verða væntanlega þessi, en erfitt er að fullyrða mikið þar sem hönnun 
vega, brúa og uppfyllinga liggur ekki fyrir, heldur ekki tengivegir eða efnisaðföng og 
námur: 
1. Hönnun öll, sérstaklega brúa og uppfyllinga, þarf að taka mið af því að hafa sem 
minnst áhrif á vistkerfi og lífríki. 
2. Áhrif á framkvæmdatíma. Svo stór framkvæmd kallar á stór tæki og mikið rask á 
búsvæðum. Nauðsynlegt er að hafa náið samráð við sérfræðinga á öllum stigum, til 
að reyna að koma í veg fyrir óþarfa rask og hugsanleg umhverfisslys.  
3. Áhrif á rekstrartíma fara að sjálfsögðu mikið til eftir hönnuninni. Helstu áhrif eru 
eyðilegging búsvæða sem fara undir veglínu og brúarstæði, setflutningar vegna 
þrenginga um brúarhöf, áflugshætta, svo ekki sé talað um truflun og mengun vegna 
umferðar um brautina.  
 
Ríkulegt dýralíf hefur þróast á svæðinu í aldanna rás. Fuglar sækja mjög mikið þangað 
og sérstaklega á leirur og grunnsævi. Það er sótt að þessum búsvæðum um land allt 
með framkvæmdum. Stór hluti leira og grunnsævis á framkvæmdasvæðinu hefur 
verið friðlýstur vegna ríkulegs lífríkis eða unnið er að friðlýsingu. Það má telja víst, að 
eyðilegging búsvæða fækki einstaklingum, svæði eru fullnýtt og fuglar fara ekki bara 
eitthvað annað, eins og alltof oft heyrist sagt. 
 
Jarðgöng undir sund, voga, víkur og firði hafa minni umhverfisáhrif en vegir, 
uppfyllingar og brýr á yfirborðinu. Þessi skýrsla gerir ráð fyrir að seinni kosturinn 
verði valinn, vegir á yfirborði, nema milli Gelgjutanga og Gufuneshöfða. 
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11 Viðaukar 

Viðauki 1 ς Fuglatal  
Hér verða taldir upp allir fuglar sem sáust 2023 og eru upplýsingar aðallega byggðar 
á gögnum frá því ári, en eldri athuganir eru einnig teknar með, sem og tvær 
viðbótartegundir. Dagsetningar án ártals eru allar frá 2023. Fyrir utan athuganir 
2023 er stuðst við vetrarfuglatalningar Náttúrufræðistofnunnar (2024) frá árnum 
2018-2023, svo og ýmsar skýrslur, aðallega Arnþór Garðarsson 1998, Jóhann Óli 
Hilmarsson 2006 og Jóhann Óli Hilmarsson & Ólafur Einarsson 2009, sjá einnig 3.3 og 
4. töflu. Upplýsingar um verndarstöðu og hvort viðkomandi tegund sé íslensk 
undirtegund er að finna í 4. töflu. 
 
Álft er fremur sjaldgæf, nokkrar álftir sáust á Tjörn við Álfsnes í október og 
nóvember, þar á meðal par með þrjá unga. Tvær sáust nokkrum sinnum í Kollafirði í 
júní. Slæðingur hefur sést í vetrartalningum, 2-8 fuglar, aðallega á svæðinu 
Grafarvogur ς Geldinganes. Álft er á II viðauka Bernarsamningsins. 
 
Heiðagæs er sjaldgæfur fargestur, tvær sáust á flugi í utanverðum Kollafirði 4. maí. 
Heiðagæs er ábyrgðartegund. 
 
Grágæs er algengur varpfugl, sumar- og vetrargestur. Ef til vill einnig fargestur. 
Grágæsir með unga sáust á Tjörn, í utanverðum Kollafirði og þær voru áberandi á 
Gufunessvæðinu. Grágæsir með unga sáust einnig í Geldinganesi, víða í Álfsnesi og 
norðan Kollafjarðar. Grágæs er ábyrgðartegund. 
 
Margæs er mjög algengur fargestur (umferðarfarfugl), sérstaklega á vorin. Hundruð 
eða jafnvel þúsundir fugla koma þá við á svæðinu. Margæs er meiri sjófugl en aðrar 
gæsir og etur m.a. marhálm og grænþörunga á grunnsævi. Hún sést þó einnig í 
túnum. Margæsir sáust á öllum talningarsvæðum nema Tjörn við Álfsnes. Stærstu 
hóparnir voru í Eiðsvík (348 20. apríl), Nesvík (225 11. apríl) og þar sást stærsti 
hausthópurinn (144 29. sept.). Þann 4. maí voru 362 fuglar á túni við Blikastaði. 
Kunnur náttstaður er í Leirvogstungu í Leiruvogi við ósa Leirvogsár (650 þann 12. maí 
2006). Henni fer jafnt og þétt fjölgandi á athugunarsvæðinu. Margæs er 
ábyrgðartegund. 
 
Brandönd er nýr landnemi, hún fannst fyrst verpandi í Leiruvogi um 2015 og hóf 
uppúr því að hafa vetursetu á svæðinu. Hún er nú allalgengur varpfugl, fargestur og 
vetrargestur þar. Flestar sáust 55 í Leiruvogi 4. maí og 42 í Nesvík 17. sept. 
Brandöndin er bundin við sjávarsíðuna, líkt og margæsin, en sækir mest á leirur eftir 
æti.  
 
Rauðhöfðaönd strjáll varpfugl, sumargestur og mjög algengur haust- og vetrargestur. 
Kolla með unga sást á Tjörn, fuglar sáust einnig á tjörn í dalverpi norðan 
Gufuneshöfða og norðan Kollafjarðar. Helstu vetrarstaðir eru Tjörn þegar hún er auð, 
Grafarvogur, Eiðsvík, Blikastaðakró, Nesvík og Leiruvogur og Kollafjörður innri. 
Flestar voru 96 í Nesvík 16. okt.  
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Gargönd er sjaldgæfur far- og vetrargestur. Hún hefur m.a. sést á Tjörn, í Leiruvogi 
og Nesvík, oftast nær stök pör. Gargönd er á válista sem fugl í nokkurri hættu (NT). 
 
Urtönd er sjaldgæfur varpfugl og algengur vetrargestur. Urtönd með unga sást á 
Tjörn og þær hafa þar vetursetu, ef tjörnin er íslaus. Urtendur halda til á Varmł ł 
veturna og er łin einn helsti vetrarstaður urtandar ł landinu. Nokkrir tugir sjłst þar 
allan veturinn og fram ł vor og sennilega verpa fłein pǀr við łrƽsanna. Nokkrir tugir 
halda einnig til í Grafarvogi á veturna.  
 
Stokkönd er algengur varpfugl og sumargestur og mjög algeng á veturna. Hún er 
algengasta ǀndin, næst ł eftir æðarfugli og sást á öllum talningarsvæðum. Kollur 
með unga sáust m.a. í dalverpinu norðan Gufuneshöfða og víðar á Gufunes-svæðinu, 
svo og á Tjörn og við Kollafjörð. Stokkönd er mest łberandi utan varptƝma, helstu 
vetrastöðvar eru Eiðsvík, Tjörn, Nesvík og innanverður Kollafjörður, svo og Ɲ 
Grafarvogi, Blikastaðakró og loks í Leiruvogi frł september til mars, mest kringum 
300 fuglar.  
 
Grafönd er sjaldgæf, stöku fuglar og pör sjást á veturna og á fartíma, t.d. í Leiruvogi 
og á Tjörn. Grafönd er á válista sem fugl í nokkurri hættu (NT). 
 
Skúfönd er sjaldgæfur varpfugl, fargestur og vetrargestur. Kolla með unga var á Tjörn 
og par sást á tjörn í dalverpinu norðan Gufuneshöfða á varptíma. Flestar voru 7 á 
Tjörn á fartíma (20. apríl). Stöku skúfendur hafa sést í duggandarhópnum útaf 
Elliðavogi, mest 8 þann 13. jan. 2016.  
 
Duggönd er sjaldgæfur far- og vetrargestur. Duggandarpar hélt til á Tjörn allan apríl 
og maí og par sást í Leiruvogi 4. maí. Misstór duggandarhópur hefur haft vetursetu á 
sjó útaf mynnum Elliðavogs og Grafarvogs allavega síðan 2016. Þetta er aðeins 
fimmti kunni vetursetustaður duggandar á landsvísu. Flestar voru þær 38 þann 21. 
jan. 2020. Duggönd er á válista sem tegund í hættu (EN). 
 
Æðarfugl er algengasti fuglinn á athugunarsvæðinu, bæði sem varpfugl, sumargestur 
og vetrargestur. Hann sást á öllum talningarsvæðum og í öllum talningum á 
strandsvæðum nema í einni. Jafnframt sáust fuglar á Tjörn, kollur með unga, pör og 
blikar. Stærsta varpið er í Þerney, um 600 pör 1997 (Ólafur Einarsson 1997). 
Korpǵlfsstaðahƽlmi (Leirvogshƽlmi) er gamalkunnur varpstaður og var varpið nȇtt 
łður fyrr frł Korpǵlfsstǀðum (Lłrus #gǵst GƝslason 1982). Kollur með unga (fyrir utan 
Tjörn sem fyrr er getið) sáust í Eiðsvík, Nesvík (12 kollur með 41 unga 20. júní), á 
sundinu milli Gunnuness og Geldinganess (16 kollur með 42 unga 20. júní) og á 
báðum Kollafjarðarsvæðunum (15 kollur með 47 unga á ytra svæðinu 20. júní og 10 
kollur með 33 unga á því innra sama dag). Mest var af fuglum frá Nesvík norður um 
til Kollafjarðar á öllum tímum árs. Sama útkoma er úr vetrarfuglatalningum. 
Æðarfuglum í Eiðsvík virðist hafa fækkað frá 2004. Stærsti hópurinn sem kunnugt er 
um var Ɲ Leiruvogi var 24. sept. 1998, þł słust þar 1113 fuglar (Arnþór Garðarsson 
1998). Æðurin er ábyrgðartegund, hér er einlend undirtegund og hún er á válista sem 
tegund í yfirvofandi hættu (VU).  
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Æðarkóngur er sjaldgæfur vorgestur, stakir, fullorðnir blikar sáust í Nesvík 4. maí og 
innst í Kollafirði 12. maí, í bæði skiptin í æðarhópum. 
 
Straumönd er vetrargestur, lítill hópur heldur til við Sjálfkvíar norðan Kollafjarðar að 
utanverðu. Fuglar sáust þar frá því seint í desember fram í júníbyrjun. Flestir 16 í 
vetrarfuglatalningu 9. jan. 2022, við sáum 11 (8 steggi og 3 kollur) þann 11. apríl. 
Straumönd er ábyrgðartegund og á II viðauka Bernarsamningsins.  
 
Hávella er algengur vetrargestur á sjó á svæðinu, frá miðjum október til loka maí, 2 
sáust 20. júní. Hún er algengust í Kollafirði og við utanverðan Leiruvog, skiptir oft 
tugum. Hávella er á válista sem tegund í nokkurri hættu (NT). 
 
Toppönd er algengur vetrargestur á sjó og einnig strjáll varpfugl og sumargestur. 
Hún sást á öllum strandsvæðum, flestar í innanverðum Kollafirði. Kolla með 9 unga 
var á sundinu milli Geldinganess og Gunnuness þann 15. ágúst.  
 
Gulönd er sjaldgæfur vetrargestur á sjó, kolla sást við Gufuneshöfða 28. nóv. Gulönd 
er árviss vetrargestur í Grafarvogi, Elliðavogi og sést víðar með ströndum fram á 
veturna, hún er þó aðallega ferskvatnstegund. Gulönd er á válista sem tegund í 
yfirvofandi hættu (VU).  
 
Rjúpa er strjáll varpfugl og vetrargestur. Rjúpur sáust á þremur sniðum í 
mófuglatalningum, stakir karrar á þeim öllum. Meðalþéttleiki var 3,2 pör/km2. 
Nokkrar rjúpur sjást venjulega í vetrartalningum á Mógilsá á svæðinu Gunnunes ς 
Saltvík og þær hafa jafnframt sést í Geldinganesi. Rjúpa er einlend undirtegund og á 
válista sem tegund í nokkurri hættu (NT).  
 
Lómur er aðallega vetrargestur, en sést einnig á sumrin, hann var t.d. algengur á 
sundinu milli nesja og í Kollafirði í maí og júní. Flestir voru 31 í utanverðum Kollafirði 
28. nóv., 31 fugl. Lómur sást á öllum vetrartalningarsvæðum, hann var tíðastur nyrst, 
á Kollafjarðarsvæðinu, þar sem nokkrir fuglar sáust árlega. 
 
Himbrimi er á svipuðu róli og lómur, en sjaldgæfari. Himbrimar, oftast stakir, sáust 
við Gufuneshöfða, í Eiðsvík,  á sundinu milli nesja og í utanverðum Kollafirði. Hann er 
sjaldséður í vetrartalningum. Himbrimi er ábyrgðartegund, í viðauka II 
(Bernarsamningur) og á válista sem tegund í yfirvofandi hættu (VU). 
 
Flórgoði er vetrargestur, nokkrir fuglar hafa haft vetursetu í Eiðsvík, Blikastaðakró og 
Kollafirði. Engir flórgoðar sáust nú, en fáeinir í vetrarfuglatalningum 2018-2023. 
Flórgoði er á viðauka II Bernarsamningsins. 
 
Fýll er varpfugl, og sést árið um kring, þó hann sé aðallega vor- og sumargestur. Hann 
sást frá því talningar hófust 21. mars og út ágúst. Fýlar hafa orðið í Djúpuvík og 
Höfða, 2006 urpu þar 126 pör og 112 pör 2008. Varpið er mest í klettum fyrir botni 
Djúpuvíkur, sunnan Afstapa. Fýlar voru sestir upp þarna 21. mars og náðu hámarki 
11. apríl, 87 setin hreiður. Þann 25. maí voru 70 setin hreiður í klettunum en svo 
fækkað þeim hratt og aðeins 6 voru á hreiðri 17. júlí. Þann 1. ágúst voru fýlarnir 
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horfnir. Ekki höfum við neina haldbæra skýringu á þessari hegðun fýlanna, hvort 
ætisskortur hafi valdið hruni varpsins eða hugsanlega rándýr? Við skoðuðum ekki 
vestanverðan Höfða, við Álfsnesvík, þar sem 21 hreiður fannst 2008. Um 70 fýlar 
sáust í vetrartalningu 9. jan. 2022 í Kollafirði. Þá sáust fáeinir fýlar við Gufuneshöfða 
og á sundinu milli nesja um vorið. Fýlar hafa orpið á þessum slóðum, þó varla lengur. 
Fýll er ábyrgðartegund og á válista sem tegund í yfirvofandi hættu (VU). 
 
Dílaskarfur er aðallega haust- og vetrargestur, sést síst í júní, júlí og fram í miðjan 
ágúst. Mest er af honum í utanverðum Kollafirði, þó hann sjáist eitthvað á öllum 
strandsvæðum. Í Kollafirði sáust flestir 44 þann 16. okt. Þeir hafa skipt hundruðum í 
vetrarfuglatalningum, það ræðst af ætinu hvar þeir halda sig helst.  
 
Toppskarfur er sjaldséður vetrargestur, fáeinir sáust í ytri hluta Kollafjarðar frá 
miðjum ágúst fram í mars og einn í Eiðsvík. Sömuleiðis eru þeir fremur fáséðir í 
vetrarfuglatalningum, sjást helst í Kollafirði. Toppskarfur er á válista sem tegund í 
yfirvofandi hættu (VU). 
 
Gráhegri er sjaldséður vetrargestur, gráhegri sást í innst í Kollafirði 16. okt. Hegrar 
sjást oft í vetrartalningum, þá helst við Grafarlæk í Grafarvogi og Mógilsá í Kollafirði. 
 
Haförn er sjaldséður vetrargestur, við sáum tvo í Kollafirði 28. desember, fullorðinn 
og ungan. Ernir sjást nokkuð oft í Leiruvogi, einnig ł sorphaugunum, í Grafarvogi og 
vƝðar. Ernir urpu łður fyrr Ɲ Lłgafellshǀmrum Ɲ ̈ lfarsfelli. Haförn er á válista sem 
tegund í hættu (EN) og hann er skráður á viðauka II hjá Bernarsamningnum.  
 
Smyrill er sömuleiðis vetrargestur og hann er sérstaklega áberandi á haustin. Hann 
sést á öllum svæðum í vetrarfuglatalningum. Íslenski smyrillinn er einlend 
undirtegund. 
 
Fálki er enn einn vetrargesturinn úr hópi ránfugla. Við sáum ekki fálka í okkar 
athugunum, en hann sést af og til í vetrarfuglatalningum, oftast á 
Kollafjarðarsvæðinu (052). Fálki er á válista sem tegund í yfirvofandi hættu (VU), 
hann er ábyrgðartegund og  skráður á viðauka II hjá Bernarsamningnum.  
 
Háleggur er sárasjaldgæfur flækingsfugl hér á landi frá S-Evrópu. Við fundum 
kvenfugl á Tjörn við Álfsnes 4. maí og er það líklega þriðji fuglinn sem sést á landinu 
(21. mynd)  . 
 
Tjaldur er einn algengasti vaðfuglinn á athugunarsvæðinu. Hann er fargestur og 
vetrargestur í fjörum og sérstaklega á leirum, aðallega í Nesvík (flestir 323 þann 17. 
júlí, 16. mynd) og innri hluta Kollafjarðar (198 sama dag). Hann sást í öllum talningum 
á þessum svæðum og sást meira og minna á öllum talningarsvæðunum. Hann er og 
algengur varpfugl í lítt grónu landi, meðalþéttleiki voru 30 pör/km2 (3. tafla). Nokkur 
hreiður fundust. Hann sást í öllum vetrartalningum, mest í Leiruvogi og Kollafirði, 
mest hátt á þriðja hundrað á hvorum stað. Tjaldur er á válista sem tegund í 
yfirvofandi hættu (VU). 
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Sandlóa er strjáll varpfugl og fargestur. Sandlóur í varpi fundust á fjórum sniðum, par 
á hverju, meðalþéttleikinn var 4,3 pör/km2  (3. tafla). Við sáum einungis fáeinar 
sandlóur á helstu vaðfuglastöðum á fartíma. Annað hvort hefur henni fækkað eða við 
misst af henni. Eldra hámark voru 223 fuglar í Leiruvogi 7. maí 1998. Sandlóa er 
ábyrgðartegund og hér finnst einlend undirtegund. 
 
Heiðlóa er mjög algeng á fartíma, sérstaklega á leirum á haustin. Hún er jafnframt 
fremur strjáll varpfugl. Heiðlóa fannst verpandi á þremur sniðum, meðalþéttleiki var 
6,4 pör/km2, flest óðulin voru í Geldinganesi (3. tafla). Hún er mjög algeng á helstu 
leirusvæðum síðsumars og á haustin, sérstaklega í Leiruvogi. Hámarkið í Nesvík var 
16. okt., 1040 fuglar. Í Leiruvogi utan Nesvíkur voru 966 fuglar 17. sept., sama dag 
voru 660 í Nesvík, svo í voginum voru þá 1626 fuglar (19. mynd). Hæsta talan í 
Leiruvogi var 1838 fuglar þann 22. ágúst 1997. Flestar lóur í Kollafirði voru 311 þann 
17. sept., fremur lítið sást af lóum í Eiðsvík. Heiðlóa er ábyrgðartegund. 
 
Gulllóa er amerísk frænka heiðlóunnar, sem sést árlega hér á landi, oftast í 
lóuhópum. Ein var í lóuhópi í Leiruvogi 17. sept. 2023. 
 
Rauðbrystingur er tíður fargestur, sérstaklega á vorin í Nesvík og einnig annars 
staðar í Leiruvogi, svo og í Grafarvogi og Kollafirði. Hámarkið í Nesvík voru 603 fuglar 
þann 4. maí meðan hausthámarkið voru 236 fuglar þann 15. ágúst (17. mynd). 
Rauðbrystingurinn er hłnorrænn varpfugl, m.a. ł Grænlandi og Ɲ Norður-Kanada. 
Hann er fargestur ł Nslandi bæði vor og haust ł leið sinni ł milli varpstǀðva á 
Íshafseyjum Kanada og vetrarheimkynna Ɲ Vestur-Evrƽpu, en undirtegundin Calidris 
canutus islandica fer hŞr ǀll um ł fartƝma. Hann er þvƝ ł svipuðu rƽli ł ferðum sƝnum 
og margæsin. Rauðbrystingur er ábyrgðartegund. 
 
Sanderla er fargestur, 132 fuglar sáust í Nesvík 25. maí og 45 fuglar á öðrum 
vaðfuglasvæðum sama dag. Sanderlu hefur fjölgað mikið í Grafarvogi á síðustu árum 
(Ólafur Einarsson & Ólafur Karl Nielsen, óbirt). Fremur lƝtill stofn sanderlu fer hŞr um 
vor og haust ł leið milli varpstǀðva ł NA-Grænlandi og vetrarstǀðva við strendur V-
Evrƽpu og V-AfrƝku. Hún er ábyrgðartegund. 
 
Sendlingur er algengur far- og vetrargestur. Rúmlega 200 fuglar sáust í Nesvík bæði 
vor (11. apríl) og haust (16. okt., 17. mynd). Þetta gætu þó verið vetrargestir, en 
svipaður fjöldi sást 28. des., sem og í vetrarfuglatalningum. Vetrarfuglar sjást einnig í 
Kollafirði og Grafarvogi, á síðarnefnda staðnum hafa yfir 1000 fuglar sést að vorlagi. 
Sendlingur er á válista sem tegund í hættu (EN), ábyrgðartegund, á skrá 
Bernarsamningsins og hér finnst einlend undirtegund. 
 
Lóuþræll algengur fargestur og strjáll varpfugl. Verpandi lóuþrælar fundust á fjórum 
sniðum, 6,4 pör/km2 að meðaltali, hann var algengastur í Geldinganesi. Mun minna 
sást af lóuþræl árið 2023 en áður á leirum eins og í Leiruvogi, hámarkið var 61 fugl í 
Nesvík 20. júní, miðað við 383 fugla 25. maƝ 1997 í Leiruvogi öllum. Hann er mjög 
algengur í Grafarvogi, t.d. sáust 1160 fuglar 12. maí 1997, 499 fuglar 15. júlí 2014 og 
823 fuglar 4. júlí 2023 (eBird 2024). Engar skýringar eru á þessari fækkun í Leiruvogi. 
Lóuþræll er ábyrgðartegund og hér er einlend undirtegund. 
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Hrossagaukur er algengur varpfugl og strjáll vetrargestur. Hann var algengasti fuglinn 
á varpfuglasniðunum og fannst á 8 af 9 sniðum, varpþéttleikinn var 48,6 pör/km2. 
Fáeinir sjást á veturna við opið vatn við Varmárósa og Mógilsá. Hérlendis finnst 
einlend undirtegund.  
 
Jaðrakan er strjáll varpfugl og algengur fargestur. Jaðrakanar með varpatferli fundust 
á þremur sniðum, flestir í Geldinganesi. Jaðrakanar hafa viðdvöl í Eiðsvík, Leiruvogi 
og Kollafirði, en flestir sáust í Nesvík. Þeir sáust þar í öllum talningum frá 11. apríl til 
17. sept. nema einni, flestir 245 þann 4. maí, þá sáust jafnframt 24 annars staðar í 
Leiruvogi. Þetta er fjölgun frá fyrri árum, þegar hámarkið í Leiruvogi var 80 fuglar (5. 
maí 1997). Jaðrakan er ábyrgðartegund, í II viðauka Bernarsamningsins og hér er 
einlend undirtegund, sem jafnvel gæti orðið sérstök tegund í framtíðinni.  
 
Spói er strjáll varpfugl og fargestur. Spói fannst á 5 sniðum af 9, flestir í Geldinganesi. 
Þéttleikinn var 5,5 pör/km2. Spóahópar sáust í Nesvík 17. júlí (57) og 1. ágúst (18), 
annars voru aðeins fáeinir fuglar á helstu vaðfuglastöðum. Engir hópar komu fram í 
eldri athugunum. Spói er ábyrgðartegund og hér er einlend undirtegund. 
 
Fjöruspói sást einu sinni, í sniðtalningu í Gunnunesi 24. júní. Fuglinn flaug kallandi 
yfir athugunarmann og hvarf svo á braut, svo hann hefur væntanlega ekki verið í 
varpi, þó þetta hafi verið á varptíma. Fjöruspói er strjáll varpfugl og vetrargestur hér 
á landi. Hann hefur jafnframt sést í vetrartalningu í Leiruvogi. Fjöruspói er á válista 
sem tegund í bráðri hættu (CR) vegna fágætis. 
 
Stelkur er algengur varpfugl og vetrargestur og mjög algengur á fartíma. Hann fannst 
á öllum mófuglasniðum og var fjórði algengasti fuglinn, þéttleikinn var 17 pör/km2. 
Hann var tíður á helstu vaðfuglastöðum, mest í Nesvík, hámarkið þar var 279 fuglar 
5. júlí (17. mynd). Hann er einn algengasti vaðfuglinn í Eiðsvík. Í eldri talningum í 
Leiruvogi sáust flestir fuglar um vorið 7. maƝ 1998 (569) og sƝðsumars 22. jǵlƝ (399) 
sama łr. Hann er og algengur í Grafarvogi, en virðist þó hafa fækkað þar. Fáeinir tugir 
sjást á veturna. Stelkur er á válista sem tegund í nokkurri hættu (NT), hann er 
ábyrgðartegund og hér er einlend undirtegund. 
 
Tildra er algengur far- og vetrargestur, sem sést einnig á sumrin. Hún fer hŞr um ł 
ferðum sƝnum milli varpstǀðva ł Grænlandi og NA-Kanada og vetrarstǀðva Ɲ V-
Evrƽpu og V-AfrƝku. Tildrur sáust á öllum talningarsvæðum, en langflestar í Nesvík 
(hámark 65 fuglar 21. mars) og innri hluta Kollafjarðar (169 fuglar 25. maí). Hún 
virðist á svipuðu róli á Leiruvogssvæðinu og áður fyrr, en meira sást í Kollafirði en 
2006. Talsvert kemur við af tildru í Grafarvogi, en þó eitthvað minna 2014 en 1997-
98. Örfáir tugir sjást í vetrarfuglatalningum á öllum svæðum. Tildra er 
ábyrgðartegund. 
 
Óðinshani var sjaldgæfur á athugunarsvæðinu 2023. Hann er aðallega sumargestur, 
sást í öllum talningum á Tjörn við Álfsnes, 3-11 fuglar, frá 12. maí til 1. ágúst. Ekkert 
benti til varps. Mynstrið var svipað 2008 á Tjörn. Stöku fuglar sáust í Kollafirði. 
Óðinshani er á válista sem tegund, þar sem skortir upplýsingar um stærð stofns (DD). 
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Kjói er sjaldséður sumargestur. Stakir fuglar sáust í Leiruvogi 4. maí og í Nesvík 20. 
júní. Kjói er á válista sem tegund í hættu (EN). 
 
Hettumáfur er algengur sumar- og vetrargestur. Hann sást á öllum talningarsvæðum, 
mest í Eiðsvík, Nesvík, við Tjörn og í innri hluta Kollafjarðar, síðsumars og fram á 
haust. Flestir voru í Leiruvogi 17. sept., 282 fuglar. Þaðan eru og hæstu tölur frá fyrri 
tíð, 834 fuglar 22. sept. 2006 og 961 fugl 1. okt. 1997. Hann var algengur á öllum 
svæðum í vetrarfuglatalningum, stærsti þekkti hópurinn var í Grafarvogi 3. jan. 2024, 
819 fuglar.  
 
Stormmáfur er algengur sumar- og vetrargestur. Hann hefur orpið á 
athugunarsvæðinu, þó ekki hafi fundist nein merki um það nú. Stormmáfar sáust á 
öllum talningarsvæðum, mest í Nesvík og innri hluta Kollafjarðar frá því síðsumars og 
fram á haust. Einhver fækkun virðist hafa átt sér stað hjá stormmáfi, sbr. að alls słust 
323 fuglar Ɲ Leiruvogi og Kollafirði Ɲ talningum 21.-22. sept. 2006, sem er mun meira 
en sást nú. Nokkrir tugir sáust á öllum vetrartalningarsvæðum. 
 
Sílamáfur er strjáll varpfugl og algengur sumargestur. Hann er farfugl. Varplegir 
sílamáfar fundust nú eingöngu í Geldinganesi. Hann er hættur að verpa í Gunnunesi 
og Álfsnesi. Honum hefur einnig fækkað töluvert, sérstaklega á norðanverðu 
svæðinu, þar sem silfurmáfur hefur tekið yfir sem algengasti máfurinn. Honum virðist 
einnig hafa fækkað á sorphaugunum, þó það hafi ekki verið skoðað sérstaklega. Á 
árunum 2005-2007 voru að meðaltali skotnir 2844 sílamáfar á Álfsneshaugunum á 
ári, við höfum ekki nýrri tölur á takteinum. Sílamáfur er á válista sem tegund þar sem 
skortir gögn um stofnstærð (DD). 
 
Silfurmáfur er mjög algengur sumar- og vetrargestur. Ekki er vitað um varp á 
athugunarsvæðinu, þó líklega sé eitthvað varp í nágrenni þess. Silfurmáfur sást á 
öllum talningarsvæðum, flestir í innri hluta Kollafjarðar, á sundinu milli Gunnuness 
og Geldinganess og á Tjörn. Hann var algengasti stóri máfurinn á öllum 
talningarsvæðum, nema við Gufuneshöfða, þar var sílamáfur jafnalgengur og í 
tveimur talningum í Leiruvogi, þar voru sílamáfur og svartbakur algengari. Þetta er 
mikil breyting frá fyrri tíð. Silfurmáfur er næstalgengasti stóri máfurinn í 
vetrarfuglatalningum, á eftir svartbaki. 
 
Bjartmáfur er algengur vetrargestur, eitthvað sást á öllum talningarsvæðum á 
tímabilinu 29. sept. til 6. júní. Hvergi var þó mikið af honum, flestir 16 í Nesvík 16. 
okt. Hann sést nokkuð reglulega í vetrarfuglatalningum, frá fáeinum fuglum uppí 200. 
 
Hvítmáfur sést árið um kring en er algengari á veturna. Hann sást á öllum 
talningarsvæðum, flestir á innri hluta Kollafjarðar. Nokkrir tugir uppí hálft annað 
hundrað sjást í vetrarfuglatalningum. Hvítmáfur er á válista sem tegund í hættu (EN). 
 
Svartbakur er mjög algengur vetrargestur og algengur sumargestur. Hann fannst ekki 
verpandi nú, en 2008 voru 9 pör með varpatferli í Álfsnesi. Hann var mjög algengur á 
sorphaugunum og voru 802 drepnir að meðaltali á árunum 2005-2007. Eins og með 
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sílamáfinn var ekkert spáð í máfadráp nú, en ruslahaugunum verður væntanlega 
lokað fljótlega eða það stendur allavega til. Svartbakar (og aðrir stórir máfar) sem 
halda til á haugunum, hafa sótt í Leiruvog til að baða sig, snyrta og hvílast. Þeim 
hefur greinlega fækkað á undanförnum árum, eins og sést á vetrarfuglatalningum. 
Svartbakur er á válista sem tegund í hættu (EN). 
 
Rita er strjáll sumargestur. Fáeinar sáust óreglulega yfir sumarið, flestar 16 í Nesvík 
12. maí og jafnmargar í innri hluta Kollafjarðar sama dag. Þær sáust í sundinu milli 
Gunnuness og Geldinganess á tímabilinu 4. maí til 15. ágúst, en mest var af þeim í 
maí. Rita er á válista sem tegund í yfirvofandi hættu (VU).  
 
Kría er fremur strjáll varpfugl og algengur sumargestur.  Um 20 kríupör urpu við 
sniðið í Geldinganesi. Kríuvarp er horfið úr Gunnunesi. Kríur sáust frá 4. maí til 1. 
ágúst, eitthvað á öllum athugunarsvæðum, en annars mest í Eiðsvík, Nesvík og innri 
hluta Kollafjarðar, flestar 82 í Eiðsvík 1. ágúst. Kría er á válista sem tegund í 
yfirvofandi hættu (VU) og ábyrgðartegund. 
 
Langvía er sjaldgæfur sumargestur, stakur fugl sást í ytri hluta Kollafjarðar 25. maí. 
Hún er sömuleiðis sjaldséð í vetrarfuglatalningum, aðeins sjást stöku fuglar. Langvía 
er válista sem tegund í yfirvofandi hættu (VU) og ábyrgðartegund. 
 
Álka er á svipuðu róli og langvían, en þó aðeins tíðari. Fjórar álkur sáust við 
Gufuneshöfða, tvær á sundinu milli nesja og ein á ytri hluta Kollafjarðar 25. maí, á 
síðastnefnda staðnum sáust þrjár álkur 4. maí. Álkur sjást stöku sinnum í 
vetrarfuglatalningum, þá jafnvel í smáhópum. Álka er á válista sem fugl í nokkurri 
hættu (NT) og ábyrgðartegund. 
 
Teista er algengasti svartfuglinn á innanverðum Sundum og sást slæðingur Þvíða. 
Teistur verpa í Lundey og hafa orpið í Þerney og Álfsnesi og gera jafnvel enn. Mest 
sást af teistu um vorið og fram á sumar, á ytri hluta Kollafjarðar sáust fáeinar teistur 
allt árið. Teistur sjást óreglulega í vetrarfuglatalningum, en þó reglulega á svæðinu 
Grafarvogur ς Geldinganes. Teista er á válista sem tegund í hættu (EN), hún er 
ábyrgðartegund og hér er einlend undirtegund. 
 
Lundi er strjáll vorgestur, fáeinir fuglar sáust við Gufuneshöfða, á sundinu milli 
Geldinganess og Gunnuness og á ytri hluta Kollafjarðar í maí og júní. Hinn 25. maí 
sáust 9 lundar synda uppí fjöru í botni Kollafjarðar til að deyja, þeir voru 
augsjáanlega sjúkir, og þar voru þá um 20 dauðir lundar fyrir í fjörunni. Ekki tókst þar 
til bærum stofnunum að finna út hvað plagaði fuglana. Lundar verpa næst í Lundey. 
Lundi er á válista sem tegund í bráðri hættu (CR) og ábyrgðartegund. 
 
Brandugla er strjáll varpfugl, bæði í Geldinganesi og Álfsnesi, þar sem stök pör hafa 
orpið. Nú sást fugl í Geldinganesi, en við urðum ekki varir við uglur í Álfsnesi. 
Brandugla er á válista sem fugl í nokkurri hættu (NT) og einnig á viðauka 
Bernarsamningsins. 
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Þúfutittlingur er algengur varpfugl og sumargestur. Hann var næstalgengasti 
varpfuglinn á mófuglasniðum, fylgdi fast á efir hrossagauki með 44,7 pör/km2 og 
fannst á öllum sniðum. Talsvert sást af þúfutittlingi í lúpínubreiðum og öðrum gróðri 
kringum Nesvík á fartíma, eins og fleiri spörfuglum. Hann er skráður í viðauka II hjá 
Bernarsamningnum.  
 
Maríuerla er strjáll varpfugl, sumar- og fargestur. Aðeins tvær komu fram í 
sniðtalningum, meðalþéttleikinn 2,1 par/km2. Flestar sáust umhverfis Nesvík 
síðsumars. 
 
Steindepill er sömuleiðis strjáll varpfugl og fargestur. Sex pör komu fram í 
sniðtalningum, meðalþéttleikinn voru 6,4 pör/km2. Flestir sáust umhverfis Nesvík 
síðsumars, en hann sækir nokkuð í fjörur á fartíma. Hér finnst einlend undirtegund. 
 
Svartþröstur er strjáll varpfugl og vetrargestur. Tveir karlfuglar voru syngjandi í 
trjágróðri á Gufunessvæðinu, útreiknaður varpþéttleiki var 0,6 pör/km2. Hann heldur 
til í görðum og trjálundum árið um kring, en sást einnig í fjörum í Kollafirði.  
 
Skógarþröstur er algengur varpfugl, fargestur og strjáll vetrargestur á 
athugunarsvæðinu. Hann var fjórði algengasti varpfuglinn í varpfuglatalningunni og 
kom fast á hæla tjaldsins, með 29,5 pör/km2 að meðaltali. Hann fannst jafnt í 
gróðurríkum svæðum eins og í jaðri byggðar nærri Gufunesi, sem og á óbyggðum 
svæðum eins og Geldinganesi, Gunnunesi og Álfsnesi. Utan varptíma var hann 
algengur kringum Nesvík. Skógarþrestir sækja í þanghrannir þar sem nóg er um 
þangflugu á fartíma, sérstaklega á vorin. Skógarþröstur er ábyrgðartegund og hér 
verpur einlend undirtegund. 
 
Hrafn er strjáll varpfugl, algengur sumargestur og sérlega algengur á veturna. Hann 
sást á öllum talningarsvæðum. Fáein hrafnasetur eru kunn á athugunarsvæðinu, þó 
ekkert þeirra hafi virst í notkun sumarið 2023: við Eiðsvík, á norðanverðu 
Geldinganesi, í Gorvík, yst á Höfða, í Djúpuvík og Sjálfkvíum. Hreiður var í Djúpuvík 
2006, Höfða 2008 og Eiðsvík um 2020. Hrafnar sækja talsvert í sorphaugana, þar geta 
þeir skipt hundruðum. Hrafnar af Innnesjum nłtta sig Ɲ Esjunni og sjłst þeir kvǀlds og 
morgna ł flugi til og frł nłttstað. Mest sáum við af hröfnum í Nesvík og grennd og 
drógum við þá ályktun að þar færu haugahrafnar. Í vetrarfuglatalningum er mest um 
hrafna á svæðinu Gunnunes ς Saltvík, en haugarnir eru á því svæði. Hrafn er á válista 
sem tegund í yfirvofandi hættu (VU) og hér finnst einlend undirtegund. 
 
Stari er strjáll varpfugl og mjög algengur vetrargestur. Þrír varplegir starar fundust í 
sniðtalningum, par við Gufunes og tvö pör norðan Kollafjarðar. Meðalþéttleiki var 3,2 
pör/km2 . Stari er algengur varpfugl Ɲ þŞttbȇlinu ł Innnesjum. Hann verpur að ǀllum 
lƝkindum Ɲ klettum Ɲ Djúpuvík, en það var ekki kannað nú. Starar safnast Ɲ hƽpa utan 
varptƝma og skipta fuglarnir hundruðum. Starahƽpar sækja ł sorphaugana Ɲ #lfsnesi 
og einnig hafa sŞst stƽrir hƽpar ł talningarsvæðinu Grafarvogur ς Geldinganes.  
 
Auðnutittlingur er strjáll varpfugl og algengur vetrargestur. Fjögur óðul fundust í 
varpfuglatalningu, öll í trjágróðri á Gufunessvæðinu, varpþéttleikinn 4,3 pör/km2 . 
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Lítið sást af auðnutittlingum í hefðbundnum talningum, fáeinir um veturinn.  Nokkuð 
sést í vetrarfuglatalningum, aðallega í skógarreitum og görðum sem eru taldir 
meðfram talningum í fjörum og á sjó.  
 
Snjótittlingur er algengur vetrargestur. Hann safnast í hópa á veturna, sŞrstaklega Ɲ 
kuldum og jarðbǀnnum, sem halda sig Ɲ byggð og Ɲ fjǀrum sjást fuglar meira og minna 
allan veturinn. Snjótittlingur er skráður á II viðauka Bernarsamningsins og hér verpur 
einlend undirtegund.  
 
Fáeinar tegundir sáust í fyrri athugunum en ekki nú, allar sjaldgæfar. Helst mætti 
nefna haftyrðil, hann er strjáll vetrargestur og á válista sem tegund útdauð á Íslandi 
(RE).  
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Viðauki 2 ς Háplöntutal  
Háplöntur (æðplöntur) skráðar á 5 svæðum sumarið 2024 ásamt tveimur eldri 
athugunum 2006 og 2008. 
1  Ágúst H. Bjarnason 2006 2 Jóhann Óli Hilmarsson & Ólafur Einarsson 2009 
3  Grafarvogur 2024 4 Geldinganes 2024 5  Gunnunes 2024 6  Álfsnes 2024 
7  Kollafjörður Norður 2024 
 
Íslenskt nafn Fræðiheiti 1 2 3 4 5 6 7 

Akurarfi Stellaria graminea 
 

1 1 1 1 
  

Alaskalúpína Lupinus nootkatensis 1 1 1 1 1 1 1 

Alaskavíðir Salix alaxensis 
 

1 1 
 

1 1 
 

Alaskaösp Populus trichocarpa 
    

1 
  

Augnfró Euphrasia wettsteinii 1 1 1 
 

1 1 1 

Axhnoðapuntur Dactylis glomerata 
  

1 
    

Axhæra Luzula spicata 1 1 1 1 1 1 
 

Baldursbrá Matricaria maritima 1 1 1 1 1 1 
 

Barnarót Coeloglossum viride  1 
      

Beitieski Equisetum variegatum 
 

1 1 1 
   

Beitilyng Calluna vulgaris 1 1 1 1 1 1 
 

Belgjarstör Carex panicea 1 1 
 

1 1 1 1 

Birki Betula pubescens 1 1 1 1 1 1 1 

Bjúgstör Carex maritima 1 
  

1 
   

Bláberjalyng Vaccinium uliginosum 1 1 1 1 1 1 
 

Blágresi Geranium sylvaticum 
      

1 

Bláklukka Campanula rotundifolia 
  

1 
    

Blákolla Prunella vulgaris  1 
  

1 1 1 1 

Blálilja Mertensia maritima 1 1 1 1 1 1 
 

Blásveifgras Poa glauca 1 1 
  

1 1 1 

Blátoppastör Carex canescens  1 
   

1 
  

Blávingull Festuca vivipara 1 1 
 

1 1 1 1 

Blettafífill Hieracium stoedvarense 
   

1 1 1 1 

Blóðarfi Polygonum aviculare 
  

1 
    

Blóðberg Thymus praecox 1 1 1 1 1 1 1 

Blóðkollur Sanguisorba officinalis  1 
   

1 
  

Blómsef Juncus triglumis 1 1 1 1 1 1 1 

Götunál Juncus tenuis      1  

Brekkuvíðir Salix sp. 
 

1 
     

Brennisóley Ranunculus acris 1 1 1 1 1 1 1 

Brjóstagras Thalictrum alpinum 1 1 
 

1 1 1 1 

Broddastör Carex microglochin  
   

1 
   

Brönugrös Dactylorhiza maculata  
   

1 
   

Bugðupuntur Avenella flexuosa  
  

1 
    

Burnirót Rhodiola rosea 1 1 
   

1 
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Íslenskt nafn Fræðiheiti 1 2 3 4 5 6 7 

Dagstjarna Silene dioica 
  

1 
    

Engjarós Potentilla palustre 1 1 
  

1 1 1 

Eldlilja Lilium bulbiferum 
  

1 
    

Fellafífill Hieracium alpinum 
  

1 
 

1 
  

Fergin Equisetum fluviatile 1 1 
  

1 
  

Fjallakornblóm Centaurea montana 
  

1 
    

Fjallapuntur Deschampsia alpina 1 1 
  

1 1 
 

Fjallasveifgras Poa alpina 1 
      

Fjallavíðir Salix arctica 1 
      

Fjalldalafífill Geum rivale 1 
 

1 1 
   

Fitjaskúfur Eleocharis quinqueflora  1 
      

Fjöruarfi Honckenya peploides 1 1 1 1 1 1 1 

Fjörukál Cakile maritima 1 1 
 

1 1 1 1 

Flagahnoðri Sedum villosum 1 1 1 1 1 1 1 

Flagasef Juncus biglumis 1 1 
 

1 1 1 
 

Flagasóley Ranuculus reptans 
     

1 
 

Flóastör Carex limosa 
      

1 

Flæðastör Carex subspathacea 
   

1 1 
  

Friggjargras Platanthera hyperborea 1 1 1 1 1 1 1 

Garðablágresi Geranium pratense 
  

1 
    

Garðamaríustakkur Alchemilla mollis  
  

1 
  

1 1 

Garðasól Papaver croceum 
     

1 
 

Geithvönn Angelica sylvestris 
  

1 1 1 
  

Geitkál Aegopodium podagria 
  

1 
    

Geldingahnappur Armeria maritima 1 1 1 1 1 1 1 

Gleym-mér-ei Myosotis arvensis 1 1 1 1 
 

1 1 

Grasvíðir Salix herbacea 1 1 1 1 1 1 
 

Grávorblóm Draba incana 1 1 
 

1 1 1 1 

Græðisúra Plantago major 
  

1 
    

Grænvöndur Gentianella amarella 
    

1 
  

Gullkollur Anthyllis vulneraria 1 1 1 1 1 1 1 

Gullmura Potentilla crantzii 1 1 1 1 1 1 1 

Gulmaðra Galium verum 1 1 1 1 1 1 1 

Gulstör Carex lyngbyei 1 1 
 

1 1 1 1 

Gulvíðir Salix phylicifolia 1 1 
 

1 1 1 1 

Hagabrúða Valeriana sambucifolia 
  

1 
    

Hagavorblóm Draba norvegica 
  

1 
    

Hansarós Rosa rugosa 
  

1 
    

Haugaarfi Stellaria media 1 1 
  

1 1 1 

Háliðagras Alopecurus pratensis 1 1 1 
 

1 1 1 

Hálíngresi Agrostis capillaris 1 1 1 
 

1 1 1 

Hálmgresi Calamagrostis neglecta 1 1 
  

1 1 1 

Hárdepla Veronica officinalis 
      

1 

Hárleggjastör Carex capillaris 1 1 1 1 1 1 
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Íslenskt nafn Fræðiheiti 1 2 3 4 5 6 7 

Heigulstör Carex glareosa 1 
  

1 
   

Helluhnoðri Sedum acre 1 
 

1 
    

Hengistör Carex rariflora 1 
   

1 
  

Hjartarfi Capsella bursa-pastoris  1 
 

1 
  

1 1 

Hlaðkolla Chamomilla suaveolens 1 1 1 1 
 

1 1 

Hlíðableikja Barbarea stricta  
  

1 
 

1 1 
 

Hlíðamaríustakkur Alchemilla filicaulis 
  

1 1 1 1 1 

Hnappstör Carex capitata 1 1 
     

Hnoðamaríustakkur Alchemilla glomerulans  
  

1 
 

1 
 

1 

Hnúskakrækill Sagina nodosa  1 
 

1 
  

1 1 

Holtasóley Dryas octopetala 1 1 
  

1 
  

Holurt Silene uniflora 1 1 1 1 1 1 1 

Horblaðka Menyanthes trifoliata 1 1 
  

1 
  

Hóffífill Tussilago farfara 1 1 1 1 1 1 1 

Hófsóley Caltha palustris 1 1 
 

1 1 1 1 

Hrafnafífa Eriophorum scheuchzeri 1 1 1 
  

1 
 

Hrafnaklukka Cardamine pratensis 1 1 
 

1 1 
 

1 

Hreggstaðavíðir Salix borealis x phylicifolia 1 
     

Hrímblaðka Atriplex glabriuscula  1 1 1 1 1 
 

1 

Hrossanál Juncus arcticus 1 1 
 

1 1 1 1 

Hrútaberjalyng Rubus saxatilis 
  

1 
    

Hundasúra Rumex acetosella 1 1 
 

1 1 1 1 

Húnakló Heracleum sphondylium 
 

1 
    

Húsapuntur Elymus repens 1 1 1 1 1 1 1 

Hvítmaðra Galium normanii 1 1 1 
 

1 
  

Hvítsmári Trifolium repens 
  

1 
 

1 1 1 

Ilmreynir Sorbus aucuparia 
 

1 1 
 

1 
  

Ilmreyr Anthoxanthum odoratum 1 
 

1 1 1 1 1 

Íslandsfífill Pilosella islandica 
  

1 1 1 1 1 

Jakobsfífill Erigeron boreale 1 1 1 1 1 1 1 

Jakobsstigi Polemonium caeruleum 
  

1 
    

Kanadakollur Sanguisorba canadensis 
  

1 
    

Kattarjurt Rorippa islandica 
 

1 
     

Kattartunga Plantago maritima 1 1 1 1 1 1 1 

Klappadúnurt Epilobium collinum  1 
  

1 1 
 

1 

Klóelfting Equisetum arvense 1 1 1 1 1 1 1 

Klófífa Eriophorum angustifolium 1 1 1 1 1 1 1 

Knjáliðagras Alopecurus geniculatus 1 1 1 
    

Kornsúra Bistorta vivipara 1 1 
 

1 1 1 1 

Krossfífill Senecio vulgaris 1 1 
 

1 1 1 1 

Krossmaðra Galium boreale 1 1 
 

1 1 1 1 

Krækilyng Empetrum nigrum 1 1 
 

1 1 1 1 

Lágarfi Stellaria humifusa 1 
      

Lambagras Silene acaulis 1 1 
 

1 1 1 1 
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Íslenskt nafn Fræðiheiti 1 2 3 4 5 6 7 

Lambaklukka Cardamine hirsuta 
   

1 
  

1 

Langkrækill Sagina saginoides  1 
      

Laugabrúða Callitriche stagnalis 
 

1 
     

Liðaskriðsóley Ranunculus reptans 1 
      

Lindasef Juncus ranarius 
 

1 1 
    

Ljónslappi Alchemilla alpina 1 1 1 1 1 1 1 

Ljósberi Lychnis alpina 1 1 1 
    

Loðvíðir Salix lanata 1 1 1 1 1 1 1 

Lokasjóður Rhinanthus minor 1 1 1 1 1 1 1 

Lófótur Hippuris vulgaris 
 

1 
 

1 1 1 1 

Lógresi Trisetum spicatum 1 1 
   

1 
 

Lyfjagras Pinguicula vulgaris 1 1 1 1 1 1 1 

Lækjadepla Veronica serpyllifolia 1 
      

Lækjagrýta Montia fontana 1 
  

1 1 1 1 

Lækjasef Juncus bufonius 
 

1 1 
    

Maríustakkur Alchemilla vulgaris 1 1 
     

Maríuvöndur Gentianella campestris  1 
      

Melablóm Arabidopsis petraea 1 1 1 1 1 1 1 

Melgresi Leymus arenarius 1 1 1 
 

1 1 
 

Mjaðurt Filipendula ulmaria 1 1 1 1 1 1 1 

Mosajafni Selaginella selaginoides 1 1 1 
    

Mosasteinbrjótur Saxifraga hypnoides 
   

1 
  

1 

Móasef Juncus trifidus 1 1 1 1 1 1 1 

Músareyra Cerastium alpinum 1 1 1 1 1 1 1 

Mýradúnurt Epilobium palustris  1 
 

1 1 1 
 

1 

Mýrasauðlaukur Triglochin palustre 1 1 1 
 

1 1 
 

Mýrasef Juncus alpinoarticulatus 1 1 1 
 

1 1 
 

Mýrasóley Parnassia palustris 1 1 1 
 

1 1 
 

Mýrastör Carex nigra 1 1 1 1 1 1 1 

Mýrelfting Equisetum palustre 1 1 1 1 1 1 1 

Mýrfjóla Viola palustris 1 1 
     

Naflagras Koenigia islandica 1 1 1 
 

1 1 
 

Njóli Rumex longifolius 1 1 1 1 1 1 1 

Næturfjóla Hesperis matronalis 
  

1 
    

Ólafssúra Oxyria digyna 1 1 
   

1 
 

Purpuraþistill Cirsium heterophyllum 
  

1 
    

Rauðsmári Hesperis matronalis 
  

1 
  

1 
 

Rauðvingull Festuca rubra 1 
 

1 
  

1 
 

Regnfang Tanacetum vulgaris 
  

1 
    

Reyrgresi Hierochloe odorata 
      

1 

Rifs Ribes spicatum  1 
      

Roðafífill Pilosella aurantiaca 
  

1 
    

Runnafífill Hieracium holopleurum 
    

1 
  

Sandfax Bromopsis inermis  
  

1 
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Íslenskt nafn Fræðiheiti 1 2 3 4 5 6 7 

Sefbrúða Ranunculus hyperboreus 1 
      

Sérbýlisstör Carex dioica 
   

1 1 1 
 

Sigurskúfur Chamerion angustifolium 
  

1 
    

Silfurhnappur Achillea ptarmica 
 

1 1 
   

1 

Sitkagreni Picea sitchensis 
  

1 
 

1 
  

Sjávarfitjungur Puccinellia capillaris  1 
  

1 1 
  

Skammkrækill  Sagina procumbens  1 
  

1 1 1 1 

Skarfakál Cochlearia officinalis  1 
  

1 
 

1 
 

Skarifífill Leontodon autumnalis 1 1 1 
 

1 1 1 

Skeggsandi Arenaria norvegica 1 1 1 1 1 1 1 

Skógarkerfill Anthriscus sylvestris 1 1 1 
 

1 1 1 

Skriðlíngresi Agrostis stolonifera 1 1 1 
 

1 1 1 

Skriðsóley Ranunculus repens 1 1 1 
 

1 1 1 

Skurfa Spergula arvensis 1 1 
  

1 1 1 

Smjörgras Bartsia alpina  1 
  

1 1 
  

Snarrótarpuntur Deschampsia caespitosa 1 1 1 1 1 1 1 

Sortulyng Arctostaphylos uva-ursi  1 
      

Spánarkerfill Myrrhis odorata  
  

1 
    

Stafafura Pinus contorta 
   

1 1 
 

1 

Stinnastör Carex bigelowii 1 1 
 

1 1 1 1 

Strandsauðlaukur Triglochin maritima  
   

1 1 1 
 

Sýkigras Tofieldia pusilla 1 1 
     

Sæhvönn Ligusticum scoticum 
   

1 
   

Tágamura Potentilla anserina 1 1 1 1 1 1 1 

Tjarnarstör Carex rostrata 1 
     

1 

Tófugras Cystopteris fragilis  1 
      

Trefjasóley Ranuculus hyperboreus 
  

1 
    

Tungljurt Botrychium lunaria 1 1 1 1 1 
 

1 

Túnfífill Taraxacum sp. 1 1 1 1 1 1 1 

Túnsmári Trifolium hybridum 
  

1 
    

Túnsúra Rumex acetosa 1 1 1 
 

1 1 1 

Túnvingull Festuca rubra 1 1 1 1 1 1 1 

Týsfjóla Viola canina 1 1 
 

1 1 
  

Týtulíngresi Agrostis vinealis 1 1 1 
 

1 1 
 

Umfeðmingur Vicia cracca 1 1 1 1 
   

Undafíflar Hieracium sp. 1 1 1 1 1 1 1 

Útlagi Lysimachia punctata 
  

1 
    

Vallarfoxgras Phleum pratense 1 1 1 
 

1 1 1 

Vallarsveifgras Poa pratensis 1 1 1 1 1 1 1 

Vallelfting Equisetum pratense 1 1 1 1 1 1 
 

Vallhumall Achillea millefolium 1 1 1 
 

1 1 1 

Vallhæra Luzula multiflora 1 1 1 1 1 1 1 

Varpafitjungur Puccinellia capillaris 
   

1 
   

Varpasveifgras Poa annua 1 
 

1 
 

1 
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Íslenskt nafn Fræðiheiti 1 2 3 4 5 6 7 

Vatnsberi Aquilegia sp. 
      

1 

Vatnsnarfagras Catabrosa aquatica 
  

1 
  

1 1 

Vatnsnál Eleocharis palustris 
     

1 
 

Vegarfi Cerastium fontanum 1 1 1 1 1 1 1 

Vetrarblóm Saxifraga oppositifolia 1 
      

Vetrarkvíðastör Carex chordorrhiza 
    

1 
  

Viðja Salix myrsinifolia borealis 1 1 1 1 
  

1 

Vorbrúða Callitriche palustris  1 
   

1 1 
 

Vætudúnurt Epilobium watsonii 1 1 1 
 

1 1 1 

Vætuskúfur Eleocharis uniglumis  1 
   

1 1 
 

Völudepla Veronica chamaedrys 
  

1 
    

Yllir Sambucus sp. 
  

1 1 
  

1 

Þistill Cirsium arvense 
  

1 
  

1 
 

Þrenningarfjóla Viola tricolor 
  

1 
   

1 

Þursaskegg Kobresia myosuroides 1 1 1 1 1 
 

1 

Þúfusteinbrjótur Saxifraga cespitosa  1 
      

Ætihvönn Angelica archangelica 1 1 1 1 1 1 1 

Tegundir alls 228 150 124 134 104 132 121 107 
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Viðauki 3 ς Þörungatal  
Sæþörungar sem fundust á áhrifasvæði Sundabrautar. Alls 45 tegundir, auk tveggja 
sem fundust reknar og tveggja fjörufléttna. Skáletruð íslensk heiti eru nýnefni samin 
af höfundum (Jóhann Óli Hilmarsson & Ólafur Einarsson 2023). 
Fræðiheiti Ísl. Heiti AI 1991 ÁHB 2006 JÓH et al. 

2024 
Acrosiphonia arcta Brimskúfur 1 

  

Aglaothamnion sepositum Snót 1 
  

Ahnfeltia plicata Sjóarhrís 1 
  

Antithamnionella floccosa Hafdúnn 1 
  

Ascophyllum nodosum Klóþang 1 1 1 

Blidingia minima Stubbslafak 
  

1 

Ceramium deslongchampssi [Brimkló] 1 
  

Ceramium virgatum  Brimkló 1 1 
 

Chaetopteris plumosa Brúnfjöður 1 
  

Chaetopteris sp. αCƧǀśǳǊά 
  

1 

Chondrus crispus Fjörugrös 1 1 
 

Chorda filum Skollaþvengur 
  

1 

Choreocolax polysiphoniae  
 

1 
  

Cladophora rupestris Steinskúfur 1 1 1 

Cladophora sericea Grænskúfur 
  

1 

Corallina officinalis Kóralþang 1 1 
 

Corallinacae Kalkskorpa 1 
  

Cystoclonium purpureum Rauðskúfur 1 
  

Devaleraea ramentacea Kólgugrös 1 
  

Desmarestia aculeata Kerlingarhár 
  

1 

Dictyosiphon foeniculaceus Fjörufax 
 

1 1 

Dumontia contorta 
 

1 
  

Elachista fucicola Þangló 1 
 

1 

Enteromorpha intestinalis Slafak 1 1 1 

Fucus distichus Skúfaþang 1 1 1 

Fucus spiralis Klapparþang 1 1 1 

Fucus vesiculosus Bóluþang 1 1 1 

Hildenbrandia rubra Fjörublóð 1 
 

1 

Kylinia secundata 
 

1 
  

Mastocarpus stellatus Sjóarkræða 1 
  

Monostroma grevillei Grænhimna 1 
  

Palmaria palmata Söl 1 1 1 

Pelvetia canaliculata Dvergaþang 
 

1 1 

Plumaria elegance αCƧǀśǳǊά 1 
  

Polysiphonia lanosa Þangskegg 1 1 1 

Porphyra umbilicalis Purpurahimna 1 1 1 

Prasiola stipitata 
   

1 

Pylaiella littoralis Steinslý 1 
 

1 

Ralfsia fungiformis  Flaga 1 
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Rhodochorton purpureum Rauðló 1 
 

1 

Scytosiphon lomentaria Fjöruslóg 
  

1 

Ulothrix flacca Grænslý 1 
  

Ulothrix speciossa α{ƭȇά 1 
  

Ulva lactuca Maríusvunta 
 

1 1 

Urospora wormskioldii Glithæra 1 
 

1   
35 15 24      

Laminaria digitata Hrossaþari 
  

rekinn 

Laminaria saccharina Beltisþari 
  

rekinn      

Verrucaria maura Fjörusverta 1 
 

1 

Wahlenbergiella mucosa Grænsverta 1 
  

  



Viðauki 4 ς Þekjumælingar  
Nokkrar þekjumælingar. Þekja í % í 12 reitum í Geldinganesi 2024 (reitir 1-7) og 
Álfsnesi 2008 (reitir 8-12). Reitirnir voru 50 x 50 cm. Heildarhlutfall getur verið hærra 
en 100%. Þegar aðeins einn eða örfáir einstaklingar (<1%) fundust í reit, er það 
táknað með +. Sjá Kemp 2014.  

Reitur nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Vistgerð L5.3 L10.2 L1.3 L10.5 L5.3 L10.1 L7.7 L7.2 L10.8 L9.5 L1.2 L.8.9 

Augnfró 
          

+ 
 

Axhæra 
 

2 
          

Baldursbrá 
       

65 
    

Beitieski + 
           

Bláberjalyng 
        

3 
   

Blávingull 5 1 + 30 1 1 
  

10 
   

Blóðberg 2 
 

5 20 5 5 
    

3 
 

Blómsef 
 

+ 
          

Brjóstagras 
    

5 5 
  

10 10 
  

Engjarós 
         

3 
  

Flagahnoðri 
 

1 + 
         

Fléttur 5 
           

Fjörukál 
       

1 
    

Fléttur 
    

20 25 
      

Grasvíðir 
    

5 30 
  

1 
   

Gullkollur 
  

+ 
         

Gulmaðra 
      

+ 
 

+ 3 
  

Gulstör 
           

40 

Haugarfi 
       

5 
    

Hálíngresi 
         

3 
 

7 

Hnúskakrækill 
          

3 
 

Holurt 
          

1 
 

Hrafnaklukka 
         

+ 
  

Hrossanál 
            

Hundasúra 
         

3 3 
 

Húsapuntur 
       

+ 
    

Hvítmaðra 5 
 

2 2 1 + 
  

1 
   

Kattartunga + 
 

+ 
       

1 
 

Klappardúnurt 
  

+ 
         

Klóelfting 
  

+ 
   

+ 
  

1 
  

Kornsúra 
        

+ 3 
  

Krossfífill 
            

Krossmaðra 
     

+ 
  

10 
   

Krækilyng + 15 
 

2 
    

40 
   

Lambagras 
  

2 
 

+ 
       

Maríustakkur 
           

1 

Móasef 1 
       

7 
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Reitur nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Músareyra 
          

+ 
 

Naflagras 
 

5 
        

1 
 

Skarifífill 
    

+ 
    

+ 
  

Skeggsandi 
 

2 
          

Skriðlíngresi 
 

+ 
   

+ 
   

25 
 

15 

Skriðsóley 
           

5 

Skurfa 
          

15 
 

Snarrótarpuntur 
           

3 

Stinnastör + 
   

+ 10 
      

Tágamura 
       

40 
    

Túnvingull 
    

15 10 + 
 

3 
 

1 10 

Týsfjóla 
         

1 
  

Týtulíngresi + 
       

7 
   

Umfeðmingur 
      

+ 
     

Vallarsveifgras 
          

+ 40 

Vallelfting 
     

5 
      

Vallhæra 
 

+ 
 

+ 
        

Vegarfi 
 

+ 
        

1 
 

Ætihvönn 
      

70 
     

Háplöntur í reit 10 10 9 6 10 11 5 5 12 11 12 8 

Hraungambri 100 
  

80 90 
       

Ógr. gambri/Racom   10   90   80 3   

Hreindýrakrókar    70         

             

Gróðurlaust 
 

90 
          

Smásteinar, möl 
  

80 
    

30 
  

5 
 

Lífræn jarðvegsskán 
     

90 
     

 
Vistgerðir í töflunni 
L1.2 Grasmelavist 
L1.3 Mosamelavist 
L5.3 Hraungambravist 
L7.2 Malarstrandarvist 
L7.7 Sjávarkletta- og eyjavist 
L8.9 Starungsmýravist 
L9.5 Grasengjavist 
L10.1 Mosamóavist 
L10.2 Flagmóavist 
L10.5 Fléttumóavist 
L10.8 Lyngmóavist á láglendi 
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Viðauki 5 ς Vistgerðarkort, stærri útgáfa. 
 

 
Vistgerðir á leið Sundabrautar, syðri hluti. 
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Sundabraut suður, skýringar við vistgerðir. Sjá útlistun á vistgerðaheitum í 1. töflu. 
Sjá einnig viðauka 6. 
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Vistgerðir á leið Sundabrautar, nyrðri hluti. 
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Sundabraut norður, skýringar við vistgerðir. Sjá útlistun á vistgerðaheitum í 1. töflu. 
Sjá einnig viðauka 6, 
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Viðauki 6 ς Flokkun vistgerða á athugunarsvæðinu. 
 

Vistgerðir í stafrófsröð   Vistgerðir í númeraröð 
 
Land 
Alaskalúpína   L14.4  L1.3 Mosamelavist 
Grasengjavist   L9.5  L2.1 Moldavist 
Grasmóavist   L10.4  L5.2 Melagambravist 
Gulstararflói   L8.14  L5.3 Hraungambravist 
Hraungambravist  L5.3  L7.5 Sjávarfitjungsvist 
Língresis- og vingulsvist L9.6  L8.9 Starungsmýravist 
Lyngmóavist   L10.8  L8.14 Gulstararflóavist 
Melagambravist  L5.2  L9.4 Snarrótarvist 
Moldavist   L2.1  L9.5 Grasengjavist 
Mosamelavist   L1.3  L9.6 Língresis- og vingulsvist 
Mosamóavist   L10.1  L10.1 Mosamóavist 
Sjávarfitjungsvist  L7.5  L10.4 Grasmóavist 
Snarrótarvist   L9.4  L10.8 Lyngmóavist 
Starungsmýri   L8.9  L14.1 Þéttbýli og manngert land 
Þéttbýli og manngert land L14.1  L14.4. Alaskalúpína 
 
Ferskvatn 
Strandvötn   V1.8 
 
Fjara 
Brimasamar hnullungafj. F1.2  F1.1 Hrúðurkarlafjörur 
Hrúðurkarlafjörur  F1.1  F1.2 Brimasamar hnullungafjörur 
Klóþangsfjara   F1.31  F1.3 Þanfjörur, óflokkaðar 
Klóþangsklungur  F1.35.1F1.31 Klóþangsfjara 
Kræklingaleirur  F2.32  F1.35 Þangklungur 
Líflitlar sandfjörur  F2.1  F1.35.1  Klóþangsklungur 
Sandmaðksleirur  F2.31  F2.1 Líflitlar sandfjörur 
Skeraleirur   F2.33  F2.31 Sandmaðksleirur 
Þangfjörur, óflokkaðar F1.3  F2.32 Kræklingaleirur 
Þangklungur    F1.35  F2.33 Skeraleirur 
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Viðauki 7 ς Fræðiheiti dýra sem nefnd eru í skýrslunni. 
 

Fuglar  
Álft Cygnus cygnus 

Heiðagæs Anser brachyrhynchus 

Grágæs Anser anser 

Margæs Branta bernicla 

Brandönd Tadorna tadorna 

Rauðhöfðaönd Anas penelope 

Gargönd Anas strepera 

Urtönd Anas crecca 

Stokkönd Anas platyrhynchos 

Grafönd Anas acuta 

Skúfönd Aythya fuligula 

Duggönd Aythya marila 

Æðarfugl Somateria mollissima 

Æðarkóngur Somateria spectabilis 

Straumönd Histrionicus histrioniucus 

Hávella Clangula hyemalis 

Toppönd Mergus serrator 

Gulönd Mergus merganser 

Rjúpa Lagopus muta 

Lómur Gavia stellata 

Himbrimi Gavia immer 

Flórgoði Podiceps auritus 

Fýll Fulmarus glacialis 

Dílaskarfur Phalacrocorax carbo 

Toppskarfur Phalacrocorax aristotelis 

Gráhegri Ardea cinerea 

Haförn Haliaeetus albicilla 

Smyrill Falco columbarius 

Fálki Falco rusticolus 

Háleggur Himantopus himantopus 

Tjaldur Haematopus ostralegus 

Sandlóa Charadrius hiaticula 

Heiðlóa Pluvialis apricaria 

Gulllóa Pluvialis dominica 

Rauðbrystingur Calidris canutus 

Sanderla Calidris alba 

Sendlingur Calidris canutus 

Lóuþræll Caldris alpina 

Hrossagaukur Gallinago gallinago 

Jaðrakan Limosa limosa 

Spói Numenius phaeopus 

Fjöruspói Numenius arquata 

Stelkur Tringa totanus 

Tildra Arenaria interpres 

Óðinshani Phalaropus lobatus 

Kjói Stercorarius parasiticus 

Hettumáfur Chroicocephalus ridibundus 

Stormmáfur Larus canus 

Sílamáfur Larus fuscus 

Silfurmáfur Larus argentatus 

Bjartmáfur Larus glaucoides 

Hvítmáfur Larus hyperboreus 

Svartbakur Larus marinus 

Rita Rissa tridactyla 

Kría Sterna paradisaea 

Haftyrðill Alle alle 

Langvía Uria aalge 

Álka Alca torda 

Teista Cheppus grylle 

Lundi Fratercula arctica 

Brandugla Asio flammeus 

Þúfutittlingur Anthus pratensis 

Maríuerla Motacilla alba 

Steindepill Oenanthe oenanthe 

Svartþröstur Turdus merula 

Skógarþröstur Turdus iliacus 

Hrafn Corvus corax 

Stari Sturnus vulgaris 

Auðnutittlingur Acanthis flammea  

Snjótittlingur Plectrophenax nivalis 

  
Önnur dýr  
Hryggleysingjar  

Risaskeri  Nereis virens 

Leiruskeri Nereis diversicolor 

Sandmaðkur Arenicola marina 

Kræklingur Mytilus edulis 

  

Hryggdýr  

Landselur  Phoca vitulina 

Hnúfubakur Megaptera novaeangliae 
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Refur Vulpes lagopus 

Minkur Mustela vison 

Hagamús Apodemus sylvaticus 

Húsamús Mus musculus 

Brúnrotta Rattus norvegicus 
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Viðauki 8 ς Niðurstöður sniðtalninga á einstökum sniðum og 

búsvæði/vistgerðir á hverju sniði, sbr. 2. og 3. mynd. 
 
Snið 1, Gufunes, var um norðurjaðar dalsins norðan Hamrahverfisins og sunnan 
Hamraflata, með jaðri Skemmtigarðsins yfir á Gufunesveg. Þarna er víða trjágróður 
og skilar það bæði svartþresti og auðnutittlingi. Svæðið er mjög manngert. Á tveimur 
stöðum, syðst og vestast, svo og austast, eru votlendisleifar.  

Snið nr. 1                         

Lengd m.   1200            
JÓH    Fjöldi       Þéttl.  
Belti: 0 1 2 3 4 5 Samt.     1.2 25 50 100 

Belti (m): 
Ekki 
varp 0-25 

26-
50 

51-
100 

101-
200 >200   0-25 0-50 0-100 D25 D50 D100 

Tjaldur       2     2 0 0 2 0.0 0.0 16.7 

Hrossagaukur   1 2 1     4 1 3 4 17.9 33.3 33.3 

Spói   1         1 1 1 1 33.3 16.7 8.3 

Jaðrakan       1     1 0 0 1 0.0 0.0 8.3 

Stelkur     1 1     2 0 1 2 0.0 9.8 16.7 

Þúfutittlingur     2       2 0 2 2 0.0 33.3 16.7 

Skógarþröstur     3       3 0 3 3 0.0 50.0 25.0 

Svartþröstur         1   1 0 0 0 0.0 0.0 0.0 

Auðnutittlingur     1       1 0 1 1 0.0 16.7 8.3 

Alls   2 9 3 0 0 17 2 11 14 34.4 115.0 82.21) 

                      51.2 159.8 215.52) 

1) Reiknaður þéttleiki.  2) Samanlagður þéttleiki. 
 
 
Snið 2. Gufunes. Að mestu manngert land. Austast eru votlendisleifar.  

Snið nr. 2                         

Lengd m.   1010            
AMG    Fjöldi       Þéttl.  
Belti: 0 1 2 3 4 5 Samt.     1.01 25 50 100 

Belti (m): 
Ekki 
varp 0-25 

26-
50 

51-
100 

101-
200 >200   0-25 0-50 0-100 D25 D50 D100 

Sandlóa   1         1 1 1 1 39.6 19.8 9.9 

Hrossagaukur   2 1 2     5 2 3 5 44.6 36.4 49.5 

Stelkur   1         1 1 1 1 39.6 19.8 9.9 

Þúfutittlingur     1 1     2 0 1 2 0.0 11.6 19.8 

Maríuerla   1         1 1 1 1 39.6 19.8 9.9 

Skógarþröstur   2 2 6     10 2 4 10 41.8 44.6 99.0 

Svartþröstur     1       1 0 1 1 0.0 19.8 9.9 

Stari     1       1 0 1 1 0.0 19.8 9.9 

Alls   7 6 9 0 0 22 7 13 22 151.8 157.0 217.8 

                      205.3 191.6 435.6 
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Snið 3. Gufunes. Að mestu manngert land. Vestast eru votlendisleifar.  

Snið nr. 3                         

Lengd m.   1025            
AMG    Fjöldi       Þéttl.  
Belti: 0 1 2 3 4 5 Samt. 1 2 3 25 50 100 

Belti (m): 
Ekki 
varp 0-25 

26-
50 

51-
100 

101-
200 >200   0-25 0-50 0-100 D25 D50 D100 

Tjaldur     2       2 0 2 2 0.0 39.6 19.8 

Spói   1         1 1 1 1 39.6 19.8 9.9 

Stelkur   1         1 1 1 1 39.6 19.8 9.9 

Þúfutittlingur       1     1 0 0 1 0.0 0.0 9.9 

Steindepill     1 1     2 0 1 2 0.0 11.6 19.8 

Skógarþröstur   1 2 2     5 1 3 5 20.9 36.4 49.5 

Auðnutittlingur   1   1     2 1 1 2 23.2 11.6 19.8 

Alls   4 5 5 0 0 14 4 9 14 85.9 111.6 138.6 

                      123.3 138.8 277.2 

 
Snið 4. Geldinganes. Villtur gróður þar sem skiptast á þurrlendi og hálfdeigjur 
(grasengjavist). 

Snið nr. 4                         

Lengd m.   1400            
BH    Fjöldi       Þéttl.  
Belti: 0 1 2 3 4 5 Samt. 1 2 3 25 50 100 

Belti (m): 
Ekki 
varp 0-25 

26-
50 

51-
100 

101-
200 >200   0-25 0-50 0-100 D25 D50 D100 

Rjúpa       1     1 0 0 1 0.0 0.0 7.1 

Tjaldur   1 1 1     3 1 2 3 15.7 18.1 21.4 

Heiðlóa   2 1 1     4 2 3 4 33.5 28.6 28.6 

Sandlóa   1         1 1 1 1 28.6 14.3 7.1 

Lóuþræll   3         3 3 3 3 85.7 42.9 21.4 

Hrossagaukur   3 3 2     8 3 6 8 47.9 57.1 57.1 

Spói   1 2   1   4 1 3 3 15.3 28.6 14.3 

Jaðrakan   3 1       4 3 4 4 57.1 57.1 28.6 

Stelkur 1 5         5 5 5 5 142.9 71.4 35.7 

Brandugla     1       1 0 1 1 0.0 14.3 7.1 

Þúfutittlingur   4 5       9 4 9 9 65.5 128.6 64.3 

Steindepill   1         1 1 1 1 28.6 14.3 7.1 

Skógarþröstur   1 3       4 1 4 4 15.3 57.1 28.6 

Alls   25 17 5 1 0 48 25 42 46 422.1 443.3 272.9 

                      536.0 532.4 601.4 
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Snið 5, Gunnunes. Að mestu þurrlendi, misgróið, frá mosamelavist yfir í 
lúpínubreiður. Smávegis starungsmýri er um miðbik svæðisins. 

Snið nr. 5                         

Lengd m.   1510            
AMG    Fjöldi       Þéttl.  
Belti: 0 1 2 3 4 5 Samt.     1.51 25 50 100 

Belti (m): 
Ekki 
varp 0-25 26-50 51-100 

101-
200 >200   0-25 0-50 0-100 D25 D50 D100 

Rjúpa   1         1 1 1 1 26.5 13.2 6.6 

Tjaldur   2         2 2 2 2 53.0 26.5 13.2 

Heiðlóa   1         1 1 1 1 26.5 13.2 6.6 

Lóuþræll       1     1 0 0 1 0.0 0.0 6.6 

Hrossagaukur   1 3 2     6 1 4 6 13.8 33.6 39.7 

Stelkur   1         1 1 1 1 26.5 13.2 6.6 

Þúfutittlingur   6 2 1     9 6 8 9 100.8 79.5 59.6 

Maríuerla   1         1 1 1 1 26.5 13.2 6.6 

Steindepill     2 1     3 0 2 3 0.0 16.8 19.9 

Skógarþröstur     1       1 0 1 1 0.0 13.2 6.6 

Alls   13 8 5 0 0 26 13 21 26 201.7 193.4 172.2 

                      247.1 209.3 344.4 

 
Snið 6, er að hluta til framræst mýrlendi, grasengjavist með gulstararflóablettum og 
svo þurrari svæði.  

Snið nr. 6                         

Lengd m.   760            
BH/JÓH    Fjöldi       Þéttl.  
Belti: 0 1 2 3 4 5 Samt.     0.76 25 50 100 

Belti (m): 
Ekki 
varp 0-25 26-50 51-100 

101-
200 >200   0-25 0-50 0-100 D25 D50 D100 

Tjaldur       1     1 0 0 1 0.0 0.0 13.2 

Sandlóa       1     1 0 0 1 0.0 0.0 13.2 

Lóuþræll     1       1 0 1 1 0.0 26.3 13.2 

Hrossagaukur   2 2 1     5 2 4 5 59.3 72.7 65.8 

Stelkur   2         2 2 2 2 105.3 52.6 26.3 

Þúfutittlingur   1 2       3 1 3 3 29.0 78.9 39.5 

Alls   5 5 3 0 0 13 5 10 13 147.5 177.8 171.1 

                      193.6 230.6 342.1 
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Snið 7, Brennumýri, umturnuð mýri, en einnig norðan við Álfsnesveg er grasmói með 
lyngmóa- og snarrótarblettum. 

Snið nr. 7                         

Lengd m.   550            
JÓH    Fjöldi       Þéttl.  
Belti: 0 1 2 3 4 5 Samt     0.55 25 50 100 

Belti (m): 
Ekki 
varp 0-25 26-50 

51-
100 

101-
200 >200   0-25 0-50 0-100 D25 D50 D100 

Hrossagaukur   1 2 1     4 1 3 4 39.0 72.7 72.7 

Spói       1     1 0 0 1 0.0 0.0 18.2 

Stelkur       1     1 0 0 1 0.0 0.0 18.2 

Þúfutittlingur   2 2 1     5 2 4 5 82.0 100.5 90.9 

Alls   3 4 4 0 0 11 3 7 11 117.8 158.8 200.0 

                      120.9 173.2 400.0 

 
Snið 8 spannaði Háheiði NA sorphauganna, sem er að stórum hluta vaxið lúpínu, en 
annars er þar lyngmói. 

Snið nr. 8                         

Lengd m.   1000            
BH    Fjöldi       Þéttl.  
Belti: 0 1 2 3 4 5 Samt.     1 25 50 100 

Belti (m): 
Ekki 
varp 0-25 26-50 

51-
100 

101-
200 >200   0-25 0-50 0-100 D25 D50 D100 

Lóuþræll     1       1 0 1 1 0.0 20.0 10.0 

Hrossagaukur   2 3 1     6 2 5 6 44.0 71.0 60.0 

Stelkur   1         1 1 1 1 40.0 20.0 10.0 

Þúfutittlingur   4         4 4 4 4 160.0 80.0 40.0 

Skógarþröstur   4 1       5 4 5 5 110.6 100.0 50.0 

Alls   11 5 1 0 0 17 11 16 17 276.0 257.5 170.0 

                      354.6 291.0 340.0 
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Snið 9 voru tvær línur í votlendi og grasengjum uppaf Móavík. 

Snið nr. 9                         

Lengd m.   930            
BH    Fjöldi       Þéttl.  
Belti: 0 1 2 3 4 5 Samt.     0.93 25 50 100 

Belti (m): 
Ekki 
varp 0-25 26-50 

51-
100 

101-
200 >200   0-25 0-50 0-100 D25 D50 D100 

Rjúpa     1       1 0 1 1 0.0 21.5 10.8 

Tjaldur       1     1 0 0 1 0.0 0.0 10.8 

Heiðlóa     1       1 0 1 1 0.0 21.5 10.8 

Sandlóa   1         1 1 1 1 43.0 21.5 10.8 

Hrossagaukur   5 1       6 5 6 6 152.7 129.0 64.5 

Spói   1         1 1 1 1 43.0 21.5 10.8 

Jaðrakan     1       1 0 1 1 0.0 21.5 10.8 

Stelkur   1 1       2 1 2 2 25.2 43.0 21.5 

Þúfutittlingur   3 3 1     7 3 6 7 73.5 93.6 75.3 

Stari  26   2       2 0 2 2 0.0 43.0 21.5 

Alls   11 9 2 0 0 23 11 20 22 274.7 316.0 195.7 

                      337.4 394.7 443.1 

 
 

Viðauki 9 ς Vöktunaráætlun fugla vegna Sundabrautar 
 
Miðað er við vöktun á meðan á framkvæmdum stendur og eftir að þeim lýkur. 
Fyrst og fremst er horft til vöktunar á fuglalífi, en fuglar þykja góður mælikvarði 
á ástand lífríkis og eru fuglar fremur auðmælanlegir.  
 
Fylgt verður svipuðum aðferðum og beitt var árið 2023. Þá var talið 20 sinnum 
frá mars, þegar athuganir hófust, fram í nóvember á fimm af neðangreindum 
stöðum, en sjaldnar í Blikastaðakró og Leiruvogi nema í Nesvík og á sundinu; 
stuðst var við eldri gögn fyrir þá staði, sem voru talsverð að vöxtum. Helsti 
munurinn er aukin tíðni talninga í Blikastaðakró og Leiruvogi. Talið verður á 
fjöru, helst sem næst stórstraumsfjöru. Reiknað er með tveimur (hálfum) dögum 
í hverja talningu, þar sem svæðið er of stórt til að talning náist á einni fjöru, 
sérstaklega þegar mikið er af fugli. Þörf er á árlegum talningum á meðan 
framkvæmdir standa yfir og fyrstu fimm árin eftir að framkvæmdum líkur. Eftir 
þann tíma verður talið sjaldnar en samt reglulega, á tveggja ára fresti. Talningar 
munu fara fram í 10 ár eða lengur, ef niðurstöður gefa tilefni til.  
 
Talið verður á eftirfarandi svæðum: 
1. Gufuneshöfði 
2. Eiðsvík 
3. Blikastaðakró 
4. Leiruvogur með Nesvík og sundinu milli Geldinganess og Gunnuness. 
5. Tjörn við Álfsnes 
6. Kollafjörður ytri  
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7. Kollafjörður innri  
 
Talningartíðni 
Þegar niðurstöður talninganna 2023 og eldri talninga eru skoðaðar, er mest 
umferð um leirusvæði á fartíma vor og haust, en á sjávarsvæðum eru tölur 
sveiflukenndari. Það verður því reiknað með mestri tíðni á fartíma. Fartími að 
hausti er lengri en fartími að vori.  
 
Í meðfylgjandi töflu má sjá fyrirhugaðar talningar og dreifing yfir árið. Alls er 
gert ráð fyrir 15 talningum yfir árið.  
 
Tafla 1. Fyrirhugaðar talningar fugla á áhrifasvæði Sundabrautar og dreifing talninga yfir 
árið. 

Mánuður Fjöldi talninga 
Janúar 1 

Febrúar 0 
Mars 1 
Apríl  2 
Maí 2 
Júní 1 
Júlí 1 

Ágúst 2 
September 2 

Október 2 
Nóvember 1 
Desember 0 

Alls  15 
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